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Prenumerata liczy się tylko od pierwszego  do 
ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem  
pocztowym.

Cena ,,CzasiC za granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

K r a k ó w  2T grudnia .
Przytoczony już przez nas w treści te

legraficznej artykuł półurzędowej berliń
skiej Provinzial Correspondenz pod tytułem: 

Stary przeciwnik Prus“, dał ostatnich dni 
zeszłego tygodnia powód do żywych roz
praw dziennikarskich. Bo wśród ciągłych 
zapewnień o zupełnej zgodzie trzech mo
carstw północnych, był on jakby zgrzytem  
zardzewiałych drzwi, poza ktoremi zam
knięta przeszłość Prus i Austryi. W ywołu
jąc *tę przeszłość, chciał organ rządu pru
skiego nie tyle okazać, że sprzyja nowemu 
porządkowi rzeczy w Austryi, jako raczej, 
że skoro ktokolwiek w Austryi ośmieli się 
te przeszłość przypomnieć, zastałby Prusy 
gotowe do zerwania węzłów przyjaźni; o 
tyle bowiem Prusy łaskawości swojej nie 
skąpią, o ile Austrya trzymać się będzie 
polityki, która zasłuży Bobie w Berlinie na 
pochwałę. Nie przeciw osobie p. Schmer- 
linga wystąpił zbrojnie urzędowy dziennik 
pruski, lecz raczej przeciw wszystkim kie
runkom politycznym, które interesom ce
sarstwa Niemieckiego mogą nie odpowia
dać, jak gdyby zadaniem Austryi i jej rzą
du miało być nie tyle dobro własne, co 
ubieganie się o przychylny sąd w Berlinie. 
Uznajemy wprawdzie w położeniu obecnem 
Europy konieczność dla Austryi utrzymy
wania stosunków przyjacielskich z Rosyą i 
Niemcami, i przypuszczamy, że czyby hr. 
Andrassy, czy p. Schmerling- stał na czele 
rządu, do konieczności tej musiałby się za
stosować. Wszelako jest pewna różnica 
między bezwzględnem poddaniem się na
rzuconej sobie polityce, a zgodzeniem się 
wspólnie na program, gdzieby nie byty 
pominięte własne interesa państwa, któ
remu tak wyniosłym tonem wskazuje or
gan rządu niemieckiego, w jakim ma po
stępować kierunku.

Inny dziennik rządowy niemiecki Nord- 
deutsche allg. Ztg , nie tylko poparł naza
jutrz to napomnienie surowe Provinzial Cor
respondenz,, ale jeszcze je  wzmocnił komen
tarzem, a na trzeci dzień nie odwołał tego, 
co było dla Austryi upakarzającem w tej 
admonicyi, ale usiłował spędzić na inne 
dzienniki, przyczem oczywiście nie zapo
mniano Czasu, że podejrzywa stosunki 
trzech cesarstw, co zniewoliło wyrazić „z w y
sokiego miejsca“ „ponowne stanowcze zau
fanie dla rządu austryackiegow. Już Poli- 
tische Correspondmz daje do poznania, że 
admonieya berlińska wywołała zapytanie 
telegraficzne w Berlinie, jak należy rozu
mieć wystąpienie Provinzial Corresp., na co 
dano odpowiedź, iż oświadczając się prze
ciw Schmerlingowi, chciano wyrazić zau
fanie Andrassemu.

Nie posądzamy urzędowej prasy berliń
skiej o niezgrabność; zwłaszcza, że artykuł 
jej, jak przyznano, wyszedł „z wysokiego 
miejsca“; musimy więc upatrywać w tern jej 
wystąpieniu powtórzenie napaści nie zbyt 
dawnych na Francyę z powodu mniema
nych jej uzbrojeń, jakoteż z powodu listów  
pasterskich. Czem przewinili tam biskupi 
francuscy w oczach P ru s , tern przewinił 
p. Schmerling w toaście swym na prywa- 
tnem zebraniu w hotelu. Chcianoby bowiem 
w Berlinie, aby nigdzie nikomu nie było 
wolno odezwać się bez oddania hołdu mo
carzowi, co pokonał Austryę i Francyę.

W  tem właśnie leży charakterystyka sta
nowiska Niemiec w Europie. Ale gdy po
gróżki zwrócone ku bezsilnej dziś Francyi 
mogą tylko służyć za dowód, iż umieją 
w Berlinie wyzyskiwać zwycięstwa swoje 
nawet po zawarciu pokoju: to chcianoby 
wobec Austryi, państwa sprzymierzonego, 
przyznawać sobie rolę państwa opiekuńczego. 

Niemiałoby następstwa politycznego to

wystąpienie organów rządowych pruskich, 
gdyby właśnie sojusz trzech cesarzów nie 
objawiał się w czynie interwencyi, jak na 
teraz dyplomatycznej na Wschodzie, gdzie 
Austryi naznaczony jest tak bezpośredni 
wpływ, jak ułożenie programu reform w Tur
cyi, a następnie udział w ich wykonaniu, 
w czem Prusom samo ich położenie jeogra- 
ficzne naznacza miejsce podrzędne. Prusy 
chcąc zatem podnieść wpływ swój na dal
szy przebieg spraw wschodnich, chcą uwa
żać gabinet austro - węgierski za oddanego 
ich interesom, za swego prokonsula, z któ
rego postępowania są zadowolone dotąd, 

zadowolenie to mu okazują, ale zarazem 
upominają, aby z drogi przez nie uznanej 
nie schodził. Gabinet hr. Andrassego może 
być przeto zniewolony szukać dla zrówno
ważenia Prus takiego z Rosyą zbliżenia się, 
któreby mu pozwoliło mniej ulegać interesom 
pruskim. Jeżeli zaś Rosya przyjmie tę ofer
tę, wtedy interesa Niemiec musiałyby ustą
pić interesom obu państw. Korzyść zaś ztąd 
spłynęłaby oczywiście głównie na Rosyę. 
Otóż polityka niemiecka naruszając równo
wagę sojuszu trzech cesarzów, nie dla siebie 
osiągnąć ztąd może korzyść.
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Przeszło już miesiąc minął od chwili, w której 
wiadomość o uwięzieniu sławnego miljonera tutejsze
go Dr Stroussberga i ogłoszenia konkursu na jego 
majątek zaelektryzowały całą Pragę. Przez kilka dni 
mówiono tylko o upadłości Zbirowskiego „króla ko
lejowego1'. Dziś stało się to już faktem dokonanym, 
patrzą na to z obojętnością, zapomnianoby może na
wet zupełnie, gdyby nie ciągłe donoszenia dzienni
ków o szczegółach uwięzienia i procesach sądowych 
Stroussberga. Najwięcej ta sprawa obchodzi robotni
ków i rzemieślników stroussbergowskich fabryk; od 
kilku miesięcy nie odobrali oni należnej im zapłaty, 
i co gorsza nie mają wielkiej nadziei zobaczenia swo
ich pieniędzy. Zima za pasem, zima ostrzejsza niż 
zwykłe, a 14,000 ludzi bez kawałka chleba na ła 
sce pana zarządcy masy zostawionych. W  pierwszych 
dniach katastrofy obawiano się jakichś rozruchów 
i niepokojów między robotnikami. Do Zbirowa i Bu- 
bny pod Pragą, wysłano po oddziale żandarmeryi, 
wszelkie ostrożności okazały się zbytecznemi. Robo
tnicy z podziwienia godnym spokojem i rezygnacyą 
rozeszli się do domów, gdy im oznajmiono, że fa
bryki zostaną zamknięte i że zapłatę za dni dziesięć 
dopiero dostaną.'

Ale minął już i jeden i drugi i czwarty dni dzie
siątek, a obietnica nie została spełnioną. W  nie
dzielę przyszło z tego powodu do małych zamie
szek, które się jednakże spokojnie skończyły. Około 
l50jrobotników zebrało się na Vkclovske ndmSstiprzed 
mieszkaniem zarządcy masy Dr Tragy, domagając 
się przez wysłaną deputacyę, przyobiecanej wypłaty. 
Było między niemi wielu takich, którym i 50 złr. 
się. należało, suma więc jak dla ubogiego robotnika 
stosunkowo znaczna. Dług tych 150 robotników wy
nosi 9000 złr. W  tych dniach wyprzedawano konie, 
stajnie Zbirowskie i za same konie wzięła massa 
50,000 złr. Robotnicy fabryki wagonów w Bubnie 
(przedmieście pragskie), gdyż o nich tu mowa, mieli 
nadzieję, że z tych pieniędzy im się trochę dosta
nie. Ale Dr Tragy zbył deputacyę kilku słowami 
tłumacząc, że stan kasy nie pozwala uczynić za
dość ich żądaniu. Gromada więc 70 robotników rzu
ciła się do drzwi zarządzcy, myśląc, że razem ła
twiej potrafią przemówić do jego litości. Zawołano 
strażników policyjnych i zmuszono ich do rozejścia 
się. W  towarzystwie znacznego tłumu, ciekawej pu
bliczności udali się oni na Małą stronę do pałacu 
namiestnikowskiego, gdzie deputacya z trzech złożo
na członków prosiła bar. Webera o opiekę nad sobą 
i swemi rodzinami.

Stanowisko namiestnika w całej tej sprawie jest 
nader trudne. Wpływu na zarząd masy nie może on 
wywierać, gdyż w strousbergowskieh kasach nie zna
leziono prawie ani centa, trzeba się więc było 
wziąść gwałtownie do wysprzedaży majątków i nie
ruchomości. Stara się on o tyle, o ile jest w stanie 
uniemożebnić jakiś doraźniejszy wybuch między po
szkodowanemu Rzecz to zawsze trudna, nędza, podczas 
srożącej się zimy, brak zarobku i kawałka chleba, 
gotowe są doprowadzić do rozpaczliwego kroku. Je 
dna to więcej ilustracya dzisiejszych stosunków so- 
cyalnych. jeden jeszcze epizod z historyi „królestw 
finansowych11, których epoka na wiek nasz przypada. 
Oszustwo, życie nad stan, blaga i kłamstwo wyzy
skują tyle tysięcy ludzi, trują spokój i szczęście ta
kiej liczby rodzin. To co Strousberg, syn ubogiego 
żydka pruskiego, a następnie jeden z pierwszych mi
lionerów Europy, robił na wielką skalę, to samo 
niemal codzień powtarza się w rozmaitych miejscach 
monarchii. Z choroby po ostatnim ataku krachowym 
nie można jeszcze przyjść do siebie i przy takiej jak 
obecna gospodarce nie prędko się zapewne zaliczyć 
będzie wolno do zdrowych. Kiedyż nakoniec zrozu 
mieją zwolennicy kulturkampfu i rycerze walki prze 
ciw kościołowi, że on jeden jest podporą i podwa  ̂
liną państwa każdego. Usuńcie te podwalinę a sztuczny 
gmach runie. Odbierzcie religię, wiarę w Boga, tym 
tysięcom nieszczęśliwych a będziecie mieli zgraję za
żartych, pragnącą strasznej zwierzęcej zemsty, będzie
cie mieli gotowych członków internationalu i komuny. 
Dzięki Bogu tak źle z ludem czeskim nie jest, nie 
wyparł się on jeszcze katolicyzmu, i to go właśnie 
utrzymuje choć tak często stają się ofiarą niemiec
kich spekulacyj.

Astronomowie polityczni obserwujący konstelaeyę 
parlamentarną utrzymują, że gwiazda kanclerza mi
nęła już swój zenit. Gdy ks. Bismark zainaugurował 
polityką kościelną wpływ jego na Reichstag niemiecki 
i sejm pruski był nieograniczony. Liberały jaki konser
watyści poświęcali ochotnie swoje przekonania jego 
woli. Kiedy w r. 1874 stronictwo liberalne próbo
wało stawić opór żądaniu ministerstwa przedłużenia 
na lat kilka stałego budżetu wojennego bez przyzna
nia izb, ks. Bismark nie wahał się zawołać do opor
nych liberałów: „zostaliście wybrani w moim imie
niu11. To też większość ustąpiła i wyrzekła się naj
cenniejszej prerogatywy parlamentarnej, jaką jest 
kontrola nad budżetem. Był to punkt kulminacyjny 
wszechwładzy parlamentarnej kanclerza. Dziś to wiel
kie zwycięztwo zostało zaćmionem trzema niepowo
dzeniami w Izbie. Pierwszem z nich jest rezolucya 
przyjęta w Wydziale finansowym Reichstergu, aby 
zażądać od kanclerza zdania sprawy z użycia miliar
dów francuskich. Rząd posiada jeszcze 100 milionów, 
któremi Izba nierozporządziła. Dotąd reichstag nie miał 
odwagi zapytać rządu na jaki cel użył tych 100 milionów. 
Teraz dopiero wydział finansowy postanowił zapytać 
rządu, ale komisarze rządowi odmówili )vręcz dania 
odpowiedzi w tej sprawie. Na to wydział uchwalił 
jednogłośnie wnieść w Izbie rezolucyę żądającą wy- 
tłómaczenia. Będzie to najtwardsza próba, o ile 
większość odważy się stawić czoło kanclerzowi. Jest 
jednak wątpliwem, aby zdołano przynaglić rząd do 
zdania sprawy, bo według powszechnego mniemania 
zostały użyte te pieniądze na cele, które nie znoszą 
jawności; może poszły one do Hiszpanii, Włoch, 
Szwajcaryi, a kto wie, czy także nie poszły w części 
do Francyi, aby popierać w tych krajach system 
polityczny i religijny kanclerza. Parlament niemógłby 
uznać podobnego użycia tych milionów, a rząd 
wszelkich będzie szukał sposobów, aby nie dopuścić 
do interpelacyi lub odpowie wybiegami.

Wielką potęgę Kanclerza stanowiło dotąd używa
nie dyskrecyonalne bez odpowiedzialności olbrzymich 
funduszów, pochodzących z kontrybucyj wojennych i 
konfiskat majątków książąt Gwelfów. Żaden mini
ster nie posiadał takich sum bez obowiązku zdawa
nia z nich sprawy. Gdyby mu odjęto to olbrzymie 
narzędzie, wpływ uniwersalny polityki pruskiej mu
siałby się obniżyć, bo straciłby główną pieniężną 
podstawę. _

Drugiem niepowodzeniem parlamentarnem Kancle
rza jest odrzucenie dwócli nowych podatków, od pi
wa i podatku giełdowego. Wprawdzie odrzucenie to 
jeszcze nie jest stanowczem, ale według przebiegu 
negoeyacyj wstępnych ztia& się być nieuchronnem. 
Przed dwoma laty'nie byłaby Izba' odmówiła tych 
podatków kanclerzowi. Stronnictwo konserwatywne, 
które w zasadzie jest za opodatkowaniem giełdy, bę
dzie głosować przeciw, przez opozycyę do ks. Bis- 
marka.

Wreszcie trzecim czarnym punktem jest opozycya 
przeciw kodeksowi karnemu, jak wiadomo, będącemu 
od początku do końca dziełem samego Kanclerza.

Jeszcze nie zdarzyło się w żadnym kraju, aby mi
nister spraw zagranicznych oświadczył publicznie, że 
nie może utrzymać porządku w swoim działaniu bez 
pomocy kodeksu karnego. Oświadczył to z trybuny 
is. Bismark, żądając, aby i zagraniczni ajenci pod
ciągnięci byli pod projektowane paragrafy ustawy 
karnej. Lecz ambasadorowie i pełnomocnicy dyplo
matyczni niechętnie się poddadzą temu rygorowi. 
W każdym razie jest to najjaskrawsza ilustracya 
najnowszej niemieckiej szkoły dyplomatycznej, która 
dla utrzymania tajemnicy urzędowej lub dla pokrycia 
wybiegów rządu wymaga aż nowych dodatków do 
kodeksu karnego.

Projekt ustawy karnej w części odnoszącej się do 
prasy natrafia na zgodną opozycyę wszystkich frak 
cyj Reichstagu. Ustępy odnoszące się do służby dy
plomatycznej, a nazwane paragrafami Arnima będą 
orzyjęte, gdyż kanclerz postawił je na ostrzu kwe- 
styi gabinetowój, a ten środek jeszcze jest w stanie 
skłonić do wielkich ustępstw nationalliberałów. Nie 
użyje wszelako tego środka ks. Bismark w sprawie 
rachunków z miliardów, już ze względu na Cesarza, 
który jest bardzo skrupulatnym w tym kierunku.

Odwołanie ambasadara niemieckiego j6n. Schwei- 
nitza w Wiedniu i przeniesienie go do Petersburga 
daje powód do wielu domniemań. Bar. Schweinitz 
lubo protestant ma wielu krewnych i przyjaciół w o- 
bozio katolickim. Główną dążnością dyplomacyi me- 
mieckiój w Wiedniu jest wciągnienie Austryi do 
walki religijnój, kanclerz może osądził, że p. Schwei
nitz nie jest dość odpowiednim do podobnej misyi i 
dla tego z Wiednia przeniósł go do Petersburga, 
gdzie nie potrzeba podniecać jeszcze nienawiści do 
katolicyzmu. ___________

Pary* 23 grudnia.

(B .)  Po dwóch dniach głosowania dopełniono na
reszcie onegdaj litsę dożywotnich senatorów, przez wy
bór margr. Montaignac i margr. Malleville. Ani wyli
czeniem tych 75 nazwisk, z których wiele jest nie 
zbyt pokaźnych, ani nawet liczebnem zestawieniem 
reprezentowanych niemi grup zatrudniać czytelników 
nie będę. To tylko jeszcze raz zapiszę, iż w tej li
czbie 75, pochodzi 67 nazwisk wyłącznie z listy le
wicy, 6 z listy piawicy, a 2 były obu listom wspól
ne. — Są to prezes i jeden z wiceprezesów izby, 
pp. d’Audiffret-Pasquier i Martel, ten sam, który 
prezydował komisyi ułaskawień.

Słusznie niedowierzałem pogłoskom o przesileniu 
ministeryalnem i ustąpieniu Buffeta. On, nie kto in 
ny, będzie przewodniczył wyborom i od chwili ukoń
czenia w izbie wyborów senackich, całą swoją dzia
łalność zwraca w tę jedynie stronę agitacyj i kom- 
binacyj wyborczych.

Jednak zauważyć wypada, może to już owocem 
walnej porażki w wyborze senatorów, iż wiceprezes 
gabinetu zdaje się być skłonnym do ustępstw i u- 
względnień. Dzienniki orleańskie, które są zarówno 
pół-ministeryalnemi organami, zapowiadają wkrótce 
ogłoszenie przez Buffeta jego programu wyborczego, 
najbardziej zaś urzędowy z nich Soleil, poświęcił ca
ły artykuł krytyce dawniejszego systemu polityczne

go Buffeta, który się zamykał tak dla Izby, jak w 
widoku wyborów w odbudowaniu lub postawieniu 
związku zochowawczego: Union conservatrke. — 
Mniema Soleil, że to wyrażenie już skompromitowa
ne i nic odpowiada właściwemu znaczeniu programu 
Buffeta, który tych tylko kandydatów gotów wziąść 
pod swoją opiekę, którzy zechcą się skupić pod 
sztandarem de V Union constitutionnelle. —  Jeżeli 
zmiana nie zachodzi w samej tylko nazwie, lecz za
równo w istocie polityki Buffeta, to możnaby mu po
winszować. Związek zachowawczy, odwracał mj śl na
szą zawsze do 24 maja, przeto wydawał się zawsze 
anti-konstytucyjnym; związek konstytucyjny choćby 
składający się z wyznawców różnych form polity
cznych, może pozostać zachowawczym.

Zresztą pierwsze wiadomości, jakie dochodzą tu z 
prowincyi a dotyczą przyszłych wyborów i udziału 
w nich rządu, zdają się stwierdzać istnienie tenden- 
cyj do ustępstw i do uwzględnień. Tak np. w dep. 
Haute Vienne prefekt działając z ramienia ministra 
ofiarował się z usługami zarówno p. de Peyramont 
z prawego środka i p. Teisserene de Bort z lewego 
środka. W innych departamentach prefekci w podo
bny sposób dzielą swe usługi pomiędzy członków 
różnych grup. Jest to taktyka badzo zręczna, lecz 
wszystkie niezaprzeczalnie zręczne kombinacye Buffeta 
jakoś dziwnie, jakby fatalnie, w swych rezultatach 
zwracają się przeciw niemu.

Z Izby i jej posiedzeń niema doprawdy co noto
wać. Dyskusya nad podziałem na okręgi wyborcze 
postępuje bardzo leniwie, jakby się starano konie
cznie o przedłużenie życia do świąt, a po świętach do 
Nowego Roku a może i nieco dłużśj. Komisya „po
grzebowa," (de dissolution) przesłuchała wczoraj 
dwóch ministrów Saya i Caillaux, aby się przekonać, 
czy można przewidzieć datę, w którćj porządek dzien
ny byłby wyczerpanym. P. Callaux, minister robót 
mblicznych silnie bardzo nalegał, aby przed rozwią
zaniem się Izba powzięła uchwałę w sprawach kon- 
cesyj linij żelaznych wielkich spółek. Say żądał za
twierdzenia konwencyi o cukier zawartej z Belgią, 
Holandyą i Anglią. Gdy dodamy do tego ustawę 
drukową i sprawozdanie o stanie oblężenia, porządek 
dzienny nie łatwo wyczerpie się. Z tej też przyczyny 
tomisya przez usta swego prezesa p. Amela żądała 
wczoraj w Izbie, aby przynajmniej do zakończenia 
dyskusyi nad okręgami wyborczemi odbywać po 
dwa posiedzenia dziennie. Izba odrzuciła tę propozy- 
cyę, dziś już przeto myśleć nie można o wcześniej- 
szem zamknięciu ostatnićj sesyi, jak w końcu roku.

Z Izby wspomieć jeszcze można o nieszczęśliwym 
p. Naquet, który widocznie pod wpyływem maligny 
gtudyował zachowanie się władz względem deputowa
nych w Nowej Kaledonii i użalał się w Izbie na 
rozliczne tortury, męczarnie i głodową śmierć, jakie- 
mi władze prześladują obłąkanych obywateli, wyro- 
rami sądów wojennych od opieki prawa odsądzo
nych. Na żądanie jego własnych kolegów z skrajnej 
ewicy, jak p. Langlois, Izba zamknęła usta mówcy 
cwestyą przedwstępną, wczoraj zaś gdy w tćj samćj 

•sprawie Naquet wniósł interpelacyę, drugi raz zam- 
cnięto mu usta odroczeniem jćj do sześciu mie
sięcy.  ____________________

NPan mianował podporucznikami następujących 
jednorocznych ochotników przeniesionych do rezerwy: 
Józefa Piekarskiego w pułku hit Huyna N. 13; Wi- 
ttora Bordolo, Eugeniusza Przerąba Hauenschilda, 
Witolda Hausnera, Edmunda Philippa, Eugeniusza 
Diiltza, Józefa Łysakowskiego w pułku hr. Gondre- 
court N. 55, Zygmunta Dąbrowskiego w pułku arcy- 
ts. Ludwika Wiktora N. 65, Karola Krześniowskie- 
go i Maksymiliana Andronita w pułku bar. Kellnera 
N. 41., Mieczysława Warmskiego w pułku bar. Han- 
dla N. 10; Józefa Stawskie o w pułku Ruppreehta 
N. 40, Euzebiusza Dąbrowskiego w pułku Wilhelma 
ks. Schlesw. Holst. Gliickbg.; Franciszka Gałkiewicza 
w 4 batalionie strzelców; lir. Emanuela Borkowskie
go i księcia Aleksandra Ponińskiego w pułku uła
nów N. 11. hr. Henryka Woraczyckiego w pułku 
dragonów N. 9; Kazimierza Traczewskiego w pułku 
ułanów N. 7, Eugeniusza Markiewicza w pułku uła
nów N. 4. Alberta Borkowskiego w pułku ułanów 
N. 13.; Jerzego Bierockiego w pułku artyleryi N. 9 
Władysława Adamczyka i Zdzisława Leszczyńskiego 
w pułku inżynieryi N. 1; Jana Krzyściaka w korpu
sie sanitarnym; Kazimierza Jagoszewskiego w korpu
sie powózek.

N. Pan mianował podporucznikami i oficerami in
struktorami w obronie krajowej czynnej, kadetów 
i sierżantów: Aleksandra Gruszeckiego i Grzegorza 
Kawińskiego w buczackim batalionie Nr. 70, Karola 
Pabla w bat. złoczowskim Nr. 67, Cyryla Toffana 
i Mikołaja Dankiewicza w bat. sanockim Nr. 57; 
w obronie krajowej nieczynnej: Wilhelma Sehilha- 
wiczka i Jana Hunieckiego w batalionie krośnieńskim 
Nr. 58, Oresta Staromiejskiego i Karola Schindlera 
w bat. brodzkim Nr. 68, Maurycego Barleona i Wła
dysława Gramskiego w bat. radowieckim Nr. 75, Lu
dwika Gałeckiego w bat. kocmańskim Nr. 76; Ka
rola Ryziewicza w bat. budzackim Nr. 70, Samuela 
Winklera i Atanazego Żazonti w bat. nowosąde
ckim Nr. 60.

Minister sprawiedliwości mianował komisarza po
wiatowego Juliusza F r i e d r i c h a  radcą policy i przy 
dyrekcyi policyi we Lwowie.

Minister sprawiedliwości mianował adjunktów są
dowych w Krakowie Apolinarego B r y s z k o w s k i e -  
go i Juliusza J o p k a  sędziami powiatowymi, pier
wszego w Limanowy, drugiego w Chrzanowie.

Minister rolnictwa mianował komisarza górniczego 
w Krakowie Henryka W a l t e r a  urzędnikiem górni
czym rewirowym we“Lwowie.

Wiedeń 26 grudnia. Obiedwie Izby Rady pań
stwa od chwili zebrania się w dniu 19 października 
r. b. wzięły pod obrady następujące przedłożenia rzą
dowe i wnioski samodzielne:

Przedłożenia rządowe: Ustawę skarbową na rok 
1876, przyjętą w obu Izbach; nowellę zmieniającą 
ustawę o stemplach i należytosciach, a przyjętą tyl

ko w Izbie deputowanych; ustawą o rybołówstwie, 
odesłaną w Izbie deputowanych podczas drugiego od
czytu do wydziału; ustawę o żandarmeryi, uchwalo
ną w obu izbach; konwencyę handlową z Rumunią, 
wniesioną w Izbie deputowanych; ustawę o budowie 
nowych kolei żelaznych kosztem skarbu publicznego, 
wniesioną w Izbie deputowanych; między-narodową 
konwencyę metryczną, przyjętą w- obu Izbach; tra
ktat handlowy z llawai, wniesiony w Izbie deputo
wanych; ustawę uwalniającą od podatków budowle 
nowe, przebudowane i dobudowane, wniesioną w Izbie 
deputowanych; ustawę o wymierzeniu podatku do
chodowego od spółek akcyjnych, wniesioną w Izbie 
deputowanych; umowę z reprezentacyą krajową Kra
iny co do uregulowania stosunku państwa do fundu
szu indemnizacyjnego wniesioną w Izbie deputowa
nych; traktat telegraficzny międzynarodowy wniesio
ny w Izbie deputowanych i ustawę o poborze rekru
ta w r. 1876, wniesioną w Izbie deputowanych; 
przedłożenie rządowe o zbiorowem lokowaniu mają
tków sierocińskich, nad którem obradowano w Izbie 
niższej i które odrzucono; ustawę o majoracie hr. 
Baworowskiego, uchwaloną w Izbie panów; traktat z 
Hiszpanią co do niektórych pozycyj cła przywozowe
go, wniesiony w Izbie niższej; ustawę zmieniającą 
niektóre przepisy o należyćościach stemplowych od 
podań i protokołów, wniesioną w Izbie deputowahych; 
ustawę o kasach zaliczkowych, wniesioną w Izbie 
niższej; traktat handlowy z księstwem Liechtenstein 
uchwalony w obu Izbach; ustawę zmieniającą ustawę 
o miarach i wagach, wniesioną w Izbie deputowa
nych; ustawę o organizacji służby sanitarnej,.wnie
sioną wr Izbie deputowanych; ustawę o powstrzyma
niu chorób bydlęcych, wniesioną w Izbie deputowa
nych; ustawę o taryfie maksymalnej na kolejach że
laznych, wniesioną w Izbie niższej. Razem przeto 
wzięto pod obrady 23 przedlożeń rządowych.

Wnioski samodzielne: Dep. Haschka wzywający 
rząd o przedłożenie projektu ustawy o poborze po
datków, przydzielony wydziałowi reformy podatków; 
wniosek dep. Hoffera o administracyi funduszu reli
gijnego, przyjęty przez Izbę deputowanych; wniosek 
dep. Kellersperga o zmianę § 12 ustawy o podatku 
gruntowym* przyjęty w obu Izbach; wniosek dep. 
Scharschmida o zmianę § 4 ustawy o podatku grun
towym, przyjęty w obu Izbach; wniosek dep. Scho- 
nerera o zniesieniu praw rybołówstwa, przydzielony 
właściwemu wydziałowi; wniosek dep. Rosera o przed
łożenie ustawy o policyi na kolejach żelaznych, przy
dzielony wydziałowi; wniosek’dep. Teuschla o przed
łożenie ustawy ustanawiającej sensalów do pośre
dniczenia przy kupnie domów i gruntów, przydzielo
ny wydziałowi akcyjnemu; wniosek dep. Wildauera 
o'nadzorze szkolnym w Tyrolu, uchwalony w Izbie 
deputowanych, odrzucony przez Izbę panów'; wniosek 
dep. Koppa o wydanie ustawy zmieniającej niektóre 
przepisy księgi ustaw cywilnych o małżeństwie, od
rzucony przez Izbę niższą; wniosek dep. Sturma o 
budowę kolei żelaznej od granicy węgierskiej przez 
Morawę i Czechy, przydzielony właściwemu wydzia
łowi ; wniosek dep. R y d z o w s k i e g o o lichwie, przy
jęty w Izbie deputowanych; wniosek dep. Sj’za o 
budowę kolei żelaznej z Hartberg do Friedau, je 
szcze niezałatwiony: wniosek dep. Meznika o opoda
tkowanie spółek zarobkowych i gospodarczych, jeszcze
niezałatwiony; wniosek* dep. Klaica o uwolnienie od 
podatku nowych okrętów handlowych, jeszcze nie za
łatwiony. Zatem razem 14 wniosków samodzielnych.

K ró lestw o  P o lsk ie .
Posady sądowe w instytucyach nowo otwierających 

się w Królestwie Kongresowem w skutek reorganizacji 
sądownictwa zaczynają już być obsadzane, btarszy 
prezes warszawskiej Izby sądowej już zamianowany. 
Obecnie, jak donoszą P et. W ied., n a  prokuratora 
tejże Izby ma otrzymać nominacyę sekretarz kry
minalnego departamentu kasacyjnego w senacie pe
tersburskim p. Trachtenberg.

— Rząd rosyjski zdaje się nakoniec poczuwać do 
obowiązku co do uregulowania koryta Wisły. A przj - 
najmniej zwołanie zebranej w Warszawie „komisyi 
do zbadania i regulacyi Wisłv“ zdaje się być do
brem zapoczątkowaniem sprawy. Konusyętę miano
wał minister komunikacyj p. Possiet, który, sam bę
dąc marynarzem (admirałem) zgóry przyrzekł b jł 
dbać o rozwój żeglugi wewnętrznej w państwie ro- 
syjskiem. Prace około uregulowania korjffa lsły 
podobno już się rozpoczęły w Sandomierskiem.

Niemcy.
Artvkul P rovin zia l Correspondenz o Austryi z po

wodu mowy p. Schmerlinga, mianej w stowarzysze
niu Concordia  na uczczenie prof. Holtzendorffa z Mo
nachium, brzmi dosłownie;

„ S t a r y  p r z e c i w n i k  P r u s “.
„W Austryi pojawiły się świeżo znaki i zamysły 

nowego grupowania się stronnictw, które, pominą
wszy zajęcie, jakie budzi wewnętrzny rozwój i po
wodzenie monarchii austro - węgierskiej, zasługują 
także o tyle na baczną uwagę w Niemczech, iż w za
rodzie swoim nie są bez wpływu na stanowisko Au
stryi do cesarstwa Niemieckiego.

„Ognisko uczęstniczących tu żywiołów politycznych 
tworzą na pozór reprezentanci całego dawnego 
stronnictwa liberalnego, mianowicie wypływający nie
spodziewanie na wierzch życia politycznego były mi
nister Schmerling. Cała przeszłość tego dawniej czę- 
sto wymienianego polityka, tkwiła w podwój nem dą- 
żeniu: z jednej strony zespolenia wszystkich krajów 
i plemion monarchii austro-węgierskiej w organiza- 
cyę jednolicie konstytucyjnego państwa; z drugiej 
zaś strony, aby tę silnie zjednoczoną Austryę uczy
nić kierowniczą i panującą potęgą Niemieckiego pań
stwa związkowego. Z tego stanowiska wystąpił p. 
Schmerling w*r. 1848 przeciw utworzeniu Niemie
ckiego państwa związkowego pod kierunkiem Pras, 
ale w ścisłem połączeniu z monarchią Austryacką, a 
to wystąpił z całą stanowczością i z pomocą wszel
kich środków swojej taktyki politycznej, i jemu isto
tnie przypisać trzeba znaczny udział w niepowiedze- 
niu się ówczesnego dążenia.

„Wśród tego dzieje szły swoim trybem, który 
myśl schmerlingowską tak dla Austryi jak w sto-
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3unkach jej do Niemiec faktycznie potępił: zamiast 
parlamentarnego jednego państwa Austryackiego, po
wstała monarchia A ustro-W ęgierska na zasadzie od
dzielnych konstytucyj obu swoich wielkich grup lu
dów, ale pod ścisłym politycznym węzłem nadania 
im nowego silnego bytu; obok tego zaś pod pano
waniem Cesarza i króla Pruskiego utworzyło się ce
sarstwo Niemieckie w ścisłem trwałem zjednoczeniu 
wszystkich państw niemieckich; oba zaś samoistnie 
zorganizowane państwa zbliżyły się ku sobie szczerze 
w zgodnej obopólnej dążności politycznej.

„Jeżeli teraz były minister i reprezentant poko
nanego kierunku politycznego, gdy po wielu latach 
oddawał się już tylko urzędowi swemu, jako prezes 
sądu najwyższego, nagle znów rzuca się w ruch po
lityczny, nie może to dziwió, że zaraz rozmaite gru
py starają się doń zbliżyó, które z jednej strony pra
gnęłyby pod pozorem „prawdziwej austryackości“ 
podać w wątpliwośó podwaliny teraźniejszego urzą
dzenia Austryi, z drugiej zaś nowe cesarstwo Nie
mieckie jest im solą w oku. Łącznie z starym po
litykiem całości państwa, Schmerlingiem, występują 
na nowo usiłowania, jako przeciwstawienie osiągniętej 
ugody austryacko - węgierskiej, —  pewien znakomi
ty urzędnik byłego ministra hr. Thuna żąda w obe
cnych rokowaniach z Węgrami zupełnej „bezwzględ
nościu w obronie specyalnie austryackich interesów 
„bez obawy przed następstwami oporu", obok zaś 
tego nie jest, jak się zdaje, obcą nowemu polityczne
mu ugrupowaniu się przymieszka klerykalna, która 
się dała szczególniej poznaó w zachowaniu się doty
czących polityków z okazyi obchodu żałobnego po 

-kardynale Rauscherze.
Jeżeli ze strony niemieckiej zwraca się uwaga 

już na pierwsze symptomata tych ruchów politycz
nych, to przedewszystkiem dostrzeże się tam stwier
dzenie życzenia, aby siły działające w życiu publi- 
cznem Austryi zechciały się okazywać przyjaznemi 
stosunkom do Niemiec, jak niemniej widaó w tem 
Wyraz obawy, że siła, która teraz występuje na sce
nę, n ie  jest wcale przychylną dzisiejszemu cesarstwu 
Niemieckiemu. P. Scbmerling nadmienił, że „jest 
żyjącym świadkiem owego czasu, kiedy myśl połą
czenia Austryi i Niemiec stała na porządku dzien
nym", ale przedewszystkiem jest on austryakiem i 
pozostanie nim, a dodał znaczące słowa: „Do wiel
kich ideałów trzeba się kilka razy zabieraó, dopóki 
się ich nie urzeczywistni".

„Otóż gdy dzieło polityczne, które świeżo doko- 
nanem zostało w Niemczech, z pewnością n ie  od
powiada ieeałom Schmerlingowskim, przeto domy
ślać się łatwo, że i teraz niechce on wyrzec się no
wej późniejszej próby, dla spełnienia swego programu.

„Im  zupełniej lud niemiecki odpowiada na uczu
cia i sympatye, które jeszcze niedawno objawiano 
w Austryi dla Niemiec, im więcej we wszystkich po
litycznych sferach Niemiec panuje nieograniczona 
przychylność dla dzisiejszej Austryi a zarazem prze
konanie o podobnem usposobieniu w obu wielkich 
częściach monarchii Austro-Węgierskiej, tem mniej 
może wydawać się obojętną rzeczą, jeźli 'w  zaprzy- 
jaźmonem państwie starają się przyjść do znaczenia no
we siły i kierunki, które według owych pojęć zasa
dniczych muszą być niechętnemi zgodzie teraźniejszej 
Austryi z teraźniejszemi Niemcami, a na pozór prze
jęte żywiołami niemieckiemi, rzeczywiście wrogiemi 
są polityce niemieckiej i starają się osłabić stanowi
sko szczerze ku Niemcom zwrócone obecnego rządu 
austro-węgierskiego.

„Wzniosły sojusz trzech cesarstw, któremu za
wdzięczać trzeba coraz korzystniejsze i serdeczniejsze 
wyrabianie się stosunków tak między Austryą a Niem
cami, ja k  również między Niemcami a Rosyą, m u
siał być poprzedzony uczuciami szczerze przychylne 
mi i sądem każdego uczestnika pod względem woli 
i dążności obu innych. O tej przychylności przeko
nane są Niemcy ze strony teraźniejszego rządu au
stryackiego na podstawie poważnych doświadczeń, i 
śmią polegać, że owym przeciwdążeniom, które nie 
spodziewanie na jaw wyszły, nie będzie wcale dozwo- 
lonem paraliżować w jakibądź sposób politykę skut
kami sprawdzonej i naruszać uspakajających rękojmi, 
które w przyjaźni trzech dworów cesarskich mieszczą 
się w sposób tak przeważny".

Turcya.
Firman sułtański obejmujący reformy w admini- 

atracyi europejskich prowincyj państwa Ottomańskie- 
go brzmi w przekładzie z urzędowego tłómaczenia 
na język francuski jak  następuje:

Mój dostojny Wezyrze Mahmudzie Nedimie 
Paszo!

Państwa cywilizowane powinny usiłowania swe po
święcać poręczeniu praw publicznych. Wszelakie 
środki, które powinny wespół przyczyniać się do za 
chowania i utrzymania tej zasady, osiągnąć można 
tylko przez ścisłe zastósowanie sprawiedliwości ró
wnej dla wszystkich bez różnicy i przez prawidłową 
organizacyę administracyi. Interesa osobiste zyskują 
rękojmię tylko w porządku i pomyślności kraju, in
teresa prywatne bowiem jaknajściślej wiążą się 
z rzeczą pospolitą.

()d chwili Naszego wstąpienia na tron cesarskie 
zamiary i uczucia Nasze, wszystkim już znane, 
miały na celu przy pomocy Bożej sławę i wielkość 
cesarstwa Naszego, spokój i szczęśliwość wszystkich 
warstw Naszych poddanych i rozwój postępu na 
rzecz dobrobytu i pomyślności dzierżaw Naszych. 
Aby zamiary te osiągnąć w mierze tem zupełniej
szej, postanowiliśmy nadać wszystkim poddanym 
Naszym i ogłosić swobody i reformy zdolne najzu
pełniej ustalić zaufanie publiczne. Nakazujemy prze
to mocą niniejszego irade  cesarskiego wykonanie 
przy pomocy Wszechmogącego rozporządzeń nastę
pujących :

Rękojmia praw publicznych polega na powstrzy
mywaniu się władzy wykonawczej od wszelkiego 
mięszania się do wykonywania władzy sądowniczej, 
równie jak  na opiece prawa przeciw wszelakiemu 
nadużyciu.

Nie wystarcza ustanawiać trybunały, aby posiadały 
zaufanie powszechne; trzeba nadto, aby członkowie 
tych trybunałów zalecali się zasługą rzeczywistą, 
nieskazitelnością obyczajów i niesprzedajnością, tu
dzież czynami zgodnemi z sprawiedliwością i słu
sznością.

Nasz trybunał najwyższy na to tylko jest ustano
wiony, aby łączył w sobie wszystkie te warunki i 
właściwości. Potrzeba tedy na tych podstawach 
oprzeć skład i atrybucye jego i przeprowadzić isto
tne zmiany  ̂w poszczególnych cząstkach jego dzia
łania.

Jak niezawisłość trybunałów względem władzy 
wykonawczej meże. sama jedna tylko zapewnić ich 
bezstronność, tak samo tylko nieusuwalność sędziów, 
z wyjątkiem odwołania z słusznej przyczyny, może 
uczynić ich godnymi wszelkiego zaufania. Potrzeba 
tedy, aby wybór tych członków uskuteczniano w spo
sób nakazujący wszystkim poszanowanie.

Atrybucye prezydentury w sądzie kasacyjnym,
ctóry ustanowiony jest ponad wszystkiemi trybuna
łami nizamie  (cywiłnemi, poprawczemi, kryminalne- 
mi), będą oddzielone od atrybucyj Naszego minister
stwa sprawiedliwości. Dwa wydziały tego sądu mieć 
będą każda swojego prezesa i wiceprezesa.

Jednocześnie sąd apelacyjny i trybunały handlowe 
połączone będą z Naszem ministerstwem sprawiedli
wości co pozwoli ministerstwu handlu poświęcać się 
rozwojowi tego wszystkiego, co ma styczność z han- 
lem, przemysłem i rolnictwem. W tym celu sąd 
apelacyjny, połączony z Naszym trybunałem najwyż
szym, łączyć będzie w sobie atrybucye handlowego 
sądu apelacyjnego jak  i atrybucye trybunału krymi
nalnego. Obejmować przeto będzie trzy Izby: dla 
spraw poprawczych, dla spraw cywilnych i dla spraw 
landlowych. Tak dla tego sądu w ten sposób urzą
dzonego, jak dla sądu kasacyjnego obierać się bę
dzie na nowo prezesów i sędziów w sposób taki, 
aby łączyli w sobie wszystkie warunki, jakich się 
po nich prawnie wymaga.

Zreformuje się i urządzi w ten sam sposób trybu
nały cywilne pierwszej instancyi. Każdemu z człon
ków tych sądów i trybunałów, obieranych z naj
skrupulatniejszą rozwagą, prześle się berat cesarski 
z poręczeniem przeciw wszelakiemu złożeniu z urzędu 
bez słusznej przyczyny i wypracuje się regulamin 
określający prawa ich po wysłudze.

Ponieważ reorganizacya nakazana tu  co do Nasze
go trybunału najwyższego ma na celu zabezpieczenie 
normalnego i regularnego załatwiania wszelkich 
spraw spornych, łącząc pomiędzy sobą za pomocą 
jednolitej organizacyi wszystkie trybunały nizamie 
(cywilne, kryminalne i poprawcze), przeto chcemy, 
aby te same prawidła zastósowane były do rzeczo- 
dnych trybunałów, ustanowionych w Naszych kra
jach, a których posłannictwem jest wymierzać spra
wiedliwość Naszym poddanym i nadać wszędzie po
wagę prawom słuszności.

W  celu usunięcia wszelkich przyczyn nieufności 
tu urządzeniom i ku składowi tych trybunałów ze 
strony publiczności i aby zasłonić je przeciw mięsza- 
niu się i wpływom władzy, nakazujemy jaknajfor- 
malniej co następuje:

Wszyscy poddani nasi są upoważnieni do wybie
rania samym sobie sędziów i członków muzułmań
skich i niemuznłmańskich tak do rzeczonych trybu
nałów jak  do rad administracyjnych po prowincyach. 
A przeto wysłane będą do wszystkich prowincyj ce
sarstwa ścisłe instrukcye dla ustanowienia tych są
dów i tych rad prowincyonalnych i dla przystąpienia 
do ich złożenia wedle prawideł powyżej zadekreto
wanych.

Naibowie , którzy znajdują się po głównych miej
scowościach icilaje ów , zajmą posady prezesów są
dów apelacyjnych po tychże głównych miejscowo
ściach. Prezesowie trybunałów cywilnych i krymi
nalnych po głównych miejscowościach sandźakóic  i 
kazasów  będą wybierani z pomiędzy osób najzdol
niejszych.

Rozpatrywanie wyroków zapadłych w trybunałach 
szeri, sandiaków  i kazasóiu również zlecone będzie 
rzeczonym naibom po głównych miejscowościach wi- 
lajetów. Ponieważ ustanowienie trybunałów powinno 
mieć w następstwie głównie centralizacyę rękojmij 
bezpieczeństwa dla praw osobistych, przeto procesy 
Naszych poddanych muzułmańskich z Naszymi pod
danymi chrześciańskimi i z innymi niemuzułmanami, 
równie jak procesy Naszych poddanych chrześciań- 
skich pomiędzy sobą lub z Naszymi poddanymi na
leżącymi do innych wyznań niemuzułmańskich i pro
cesy tych ostatnich pomiędzy sobą będą przeka
zane trybunałom nizamie (cywilnym, poprawczym, 
kryminalnym). Trzeba będzie uzupełnić i w jaknaj- 
krótszym czasie wprowadzić w życie ustawy i regu
laminy dotyczące procedury po tychże trybunałach, 
i to wedle Naszych dekretów cesarskich.

Sumienne przestrzeganie prawa jest osłoną przeciw 
samowoli a  przeto powinno być przedmiotem usta
wicznej baczności trybunałów. Tak samo zastósowanie 
przepisów prawa w miarę ciężkości występku stwier
dzonego powinno być oparte na dojrzałej rozwadze, 
tak aby nikt nie był więziony bez wyroku i aby złe 
obchodzenie się z podsądhymi nie było nigdy cier
piane. W tym celu należy ogłosić, że wszyscy ci, 
którym udowodni się, iż popełnili te czyny z pogwał 
ceniem ustanowionych tu  zasad, będą ścigani i ka
rani z całą surowością ustaw, a to w celu zapewnie
nia sądownictwu bezwarunkowego poszanowania.

Jednym z najważniejszych punktów fundamental 
nej zasady poręczającej prawa Naszych poddanych 
jest sprawiedliwy stósunek w podatkach i czynszach 
państwowych, jak  niemniej pobieranie ich wedle słu
szności. Prawda, że ogólne dochody skarbu stósowały 
się do administracyjnych i wojskowych wydatków, 
jakich wymaga wykonywanie władzy, i że trzeba szu 
kać wszelakich sposobów ku przymnożeniu tych do
chodów w miarę wzmagającego się bogactwa krajo
wego i dobrobytu powszechnego; ale trzeba też 
a taka jest Nasza wola cesarska —  zrzec się tych 
źródeł dochodów publicznych, które są przyczyną 
cierpień dla ludności, nie dając skarbowi żadnych 
ważnych korzyści.

Rozmaitość podatków ikontrybucyj wewnętrznych, 
którym podlegają wszyscy poddani Nasi, sprowadziła 
anormalne postępowanie w ściąganiu i rozkładaniu 
podatków; nakazujemy przeto wynaleźć sposób zje
dnoczenia rzeczonych podatków i wprowadzić go 
natychmiast w wykonanie, tak, aby sprawić ulgę lu
dom Naszego cesarstwa przez rozłożenie podatków w 
sprawiedliwym stosunku, bez ujmy wszakże dla pra
wowitych interesów skarbu.

Niezależnie od umorzenia dodatkowej czwartej czę
ści dziesięciny, zadekretowanego przez nas świeżo 
wskutek cesarskiej troskliwości Naszej o dobro
byt wszystkich poddanych Naszych, należy jeszcze 
chwycić się jaknajskuteczniejszych sposobów ku za
pobieżeniu samowoli w poborze dziesięciny za po
średnictwem dzierżawców i ku zapobieżeniu również 
wszelakim krzywdom wyrządzanym już to Naszej lu
dności rolniczej już to cesarskiemu skarbowi Na
szemu.

Ponieważ pobór podatków bezpośrednio płaconych 
przez Naszych poddanych, pobór, który powinien mieć 
charakter specyalny, był powierzony zaptiom  po pro
wincyach, i ponieważ ten sposób poboru uznano dziś 
za dający sposobność do nadużyć, przeto nakazuje
my, aby policya nie miała już żadnego prawa mię- 
szać się do poboru podatków, i aby w tym celu wy
znaczono poborców wybranych przez samą ludność 
muzułmańską i nie-muzułmańską, którzy to poborcy 
postępować będą wedle instrukcyj, jakie się w tym 
celu wypracuje. Taka jest w tym względzie stanow
cza Nasza wola cesarska; bez zwłoki przystąpić na
leży do wykonania tego nakazu, którego przeznacze
niem jest równie zabezpieczenie wykonania praw 
fiskalnych, jak  i sposobu poboru podatkowego.

Pomiędzy sprawami dotyczącemi interesu Na
szych poddanych znajduje się sprawa reformy, ja 
ką zaprowadzić należy w tytułach własności nieru
chomej. Wydawanie tych tytułów, które dzieje

się inaczej w stolicy Naszej a inaczej po prowin
cyach. tudzież brak tych dokumentów przyczynia 
się do zbytniego obciążenia trybunałów pracą, spro
wadza trudności i procesy na niekorzyść ludności 
i uszczupla wartość własności nieruchomej. Aby 
zapobiedz tym niedogodnościom, tytuły wszelakiej 
własności nieruchomej, do którejbykolwiek należała 
kategoryi, będą odtąd wydawane przez jeneralną dy- 
rekcyę archiwów'. W  tym celu przedłożony będzie 
program szczegółowy, aby zapewnić prawo własności 
wszystkim poddanym Naszym.

Wedle ustawicznego pragnienia Naszego dobro i ho
nor wszystkich poddanych Naszych powinny być za
bezpieczone, a skutku tego dopiąć należy przede
wszystkiem za pomocą policyi. Ztąd też zaptie  
będą brani z pomiędzy osób honorowych i zażywa
jących zaufania u mieszkańców każdej zosobna miej
scowości. Rozporządzenia dotyczące ich atrybucyj 
będą wykonane niezwłocznie, aby tem więcej sprawić 
zaufania i bezpieczeństwa w wszystkich warstwach 
Naszych poddanych.

Ponieważ postęp cywilizacyi w cesarstwie Naszem 
jest przedmiotem wszystkich pragnień Naszych, bo
gactwo ludu zaś może rozwinąć się tylko przez do
brobyt, przeto obowiązkiem władz oszczędzać podda
nym Naszym wszelakiego przymusu i wszelakich nad
użyć takich, jak  uciążliwa pańszczyzna, która w za
sadzie już jest zupełnie zniesiona, a którą zastóso- 
wywano przy budowli dróg i traktów i przy innych 
pracach pożytku pospolitego, co do których ludność 
okazuje tyle chętnego usposobienia i patryotyzmu. 
Należy przeto unikać, by z robocizny poddanych N a
szych przy pracach publicznych nie czynić sposo
bności do udręczenia i krzywdy tak co do ich osoby 
jak interesu. Wskutek tego wadliwy system obecnie 
obowiązujący będzie zreformowany i otoczony lepsze- 
mi rękojmiami Do urzędników administracyjnych wy
da się instrukcye ścisłe i kategoryczne, aby nieustan
nie baczyli, by nic się nie działo przeciwnego Naszej 
pod tym względem woli cesarskiej.

Zważywszy, że czas już chwycić się środków zdol
nych zreformować i rozwinąć rolnictwo, przemysł 
i handel Naszego cesarstwa i przymnożyć tym spo
sobem bogactwa Naszym poddanym; zważywszy ró
wnież, że główne atrybucye ministerstwa handlu po
winny odnosić się do urzeczywistnienia Naszych w tym 
względzie zamiarów, nakazujemy, aby zasiągnięto 
w tym przedmiocie rady ludzi zdolnych i kompeten
tnych, i aby uchwały ich przedstawiono Nam ku za
twierdzeniu cesarskiemu.

Wszystkie warstwy poddanych Naszych, żyjące 
w cieniu Naszej opieki cesarskiej, w obliczu Naszem 
i w Naszem poczuciu sprawiedliwości najzupełniej są 
sobie równe. Dla tego też zatwierdzamy władzę, któ
rą dzierżą patryarchowie i inni zwierzchnicy ducho
wni w sprawach swych spółeczności, jak niemniej 
pod względem swobodnego wykonywania ich religii, 
stosownie do istniejących przywilejów i swobód rze
czonych spółeczności. Wszystkie sprawy odnoszące się 
do władzy rzeczonych zwierzchników duchownych 
i ich potrzeb, tudzież do kompetencyi ich zebrań 
obradujących, będą i nadal w granicach nadanych 
im praw przedmiotem całej opieki Naszej, i czynić 
się im będzie wszelakie ułatwienia pod względem fun- 
dacyi i budowy kościołów, szkół i innych budowli 
narodowych.

Ponieważ wszystkim klasom Naszych poddanych 
przystęp do stopni i urzędów publicznych zawsze 
stoi otworem w miarę ich zasługi i zdolności, za
twierdzamy przeto przypuszezalność Naszych podda
nych nie-muznłmańskich do tych urzędów, gdy nie
skazitelność ich i zdolności po temu będą uznane.

Podatek uwalniający od służby wojskowej, które
mu podlegają Nasi poddani nie-muzułmańscy, zapro
wadzony był jako kompensata rzeczywistej służby 
wojskowej, do której obowiązani są Nasi poddani 
muzułmańscy; ponieważ atoli równość praw ma w na
stępstwie równość obowiązków i ponieważ nie liczo
no się w słusznym stosunku z wiekiem i stosunka
mi opodatkowanego, ponieważ nakoniec pobór i roz
kład tego podatku w łotiie gmin nie jest poddany 
kontroli regularnej i Sprawiedliwej, nakazujemy, by 
dać nowy dowód Naszej ’sprawiedliwości, ażeby roz
kład rzeczonego podatku dział się w ten sposób, aby 
ci z pomiędzy nie - muzułmańskich poddanych N a
szych, którzy nie osiągnęli jeszcze wieku lat 20 lub 
którym minął już rok 40, róvvnież jak słabowici i in
walidzi uwolnieni byli od tej kontrybucyi. Czuwać 
należy, aby_ środek ten nie naruszał istniejącej nor
my obliczającej indywidualną ilość tej kontrybucyi. 
aby podatek pobierany był wedle rzeczywistej liczby 
opodatkowanych i aby w razie zwiększenia się tej 
liczby dochody skarbu postępowały w tym samym 
stosunku; aby nakoniec ściąganie wedle ustanowionego 
tu sposobu odbywało się staraniem samych opoda
tkowanych. Dalej obecna kontrybucya po 100 liwrów 
na głowę dla tych muzułmanów, którzy chcą uwol
nić się od służby wojskowej, będzie wedle tej samej 
zasady równości zredukowana na 50 liwrów.

W  niektórych częściach cesarstwa Naszego pod
dani Nasi nie-muzułmańscy nie mogą stać się wła
ścicielami i są urzędnikami po dzierżawach.' Ten 
stan rzeczy sprzeciwia się Naszemu poczuciu spra
wiedliwości; odtąd nie będzie już różnicy pomiędzy 
Naszymi poddanymi ani pod względem posiadania 
wakhjących dóbr sprzedawanych przez adjudykacyę, 
ani pod względem posiadania ziemi i dóbr sprzeda
wanych prywatnie. Skutkiem tego zapewni się im 
na mocy najzupełniejszej równości korzystanie z prze 
pisów prawnych o własności nieruchomej.

Rozporządzenia testamentowe Naszych poddanych 
nie - muzułmańskich po prowincyach będą szanowane 
i nie będzie już wolno mięszać się do zarządzania 
przez opiekunów majątkiem osób nieletnich. Tylko 
w razie, gdy zanoszone będą użalenia na opiekunów 
i egzekutorów testamentowych z powodu złego pro
wadzenia spraw opiekuńczych, władza będzie wkra
czała, biorąc zarząd majątku osób nieletnich pod 
swój nadzór.

Wszystkie te przepisy i swobody nadane z Naszej 
woli cesarskiej mają głównie na celu pomnożyć do
brobyt ludom pozostającym pod Naszą władzą zwie- 
rzchniczą. Wielkość, sława i bezpieczeństwo państw 
może się utrzymać tylko nieskazitelnością i sprawie
dliwością władz wykonawczych, posłuszeństwem wszy
stkich dla ustaw obowiązujących i ścisłem przestrze
ganiem praw i atrybucyj każdego zosobna przez 
wszystkich innych, wielkich i małych. Wszyscy, któ
rzy w krajach naszych postępować będą wedle tych 
zasad, będą przedmiotem Naszych łask cesarskich, 
równie jak ci, którzy rozminą się z tą  zasadą, u- 
legną sprawiedliwej karze. Nakazujemy przeto, aby 
ustanowiono i poddano sankcyi Naszej pewną regu
łę, wedle której będą Nam przedstawiane w zupcł- 
nem bezpieczeństwie wszystkie doniesienia i życzenia 
uprawnione, któreby wywołane były występkami 
przeciw Naszym rozkazom monarszym i popełnione- 
mi złoczyństwami.

Ohcemy_ także, aby niezależnie od kroków, które 
się poczyni ku zabezpieczeniu ścisłego wykonania u 
staw, przygotowano regulaminy i instrukcye dla o

kreślenia atrybucyj walich, m uteszarijów , kajm a- J 
kam ów  i wszystkich wogóle urzędników, stosownie 
do Naszych rozkazów cesarskich. Chcemy nakoniec, 
aby wiadomo było wszystkim, iż łaski, które niniej- 
szem nadajemy, służyć będą tym tylko, którzy speł
niać będą swoje obowiązki jako wierni i lojalni pod
dani, a ci, którzy zboczą z tej drogi, będą ich na
turalnie pozbawieni.

Ty, który jesteś Naszym dostojnym wielkim we
zyrem, ogłosisz i obwołasz w formie wedle upodoba
nia ten reskrypt monarszy tak  w stolicy Naszej jak 
po prowincyach cesarstwa Naszego, i baczyć będziesz 
na to, aby poczyniono wszelkie kroki ku zapewnie
niu ścisłego i trwałego wykonania zawartych w nim 
rozporządzeń.

Dan dnia 13 zelkade r. 1292.
Listopada 80go, a 12go .grudnia r. 1875.

Kronika m iejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  27 grudnia. Skończyły się święta 

Bożego Narodzenia i wszystko wróciło do codziennego 
trybu życia. W pierwsze święto do południa służyła 
pogoda, odtąd zaś deszcz ze śniegiem zaledwie po
zwalał wychylić głowy z domu. Pierwsze święto przed
stawiało zapomniany już od niejakiego czasu widok, 
że wszystkie sklepy były zamknięte, co temu tylko 
przypisać należy, że się zeszły z sobą święto chrze- 
ściańskie i szabas, bo zresztą nawykliśmy tylko u ży
dów widzieć święcenie sabatu, gdy kupcy nasi i rze
mieślnicy chrześciańscy wyzwolili się z tych więzów 
przesądu co do szanowania niedzieli i świąt uroczy
stych. Wspaniałym był jak  zwykle głos wszystkich 
dzwonów wzywający w nocy wigilii wiernych na msze 
pasterską. Miejsce jednak wiernych coraz liczniej za
biera pijana czereda, która po libacyach nocnych, 
więcej z nawyknienia niż z potrzeby ducha i z po
bożności spieszy do kościołów, bo nigdy tyle nie 
zdarza się spotkać pijaków, co na mszy pasterskiej, 
na wielkie zgorszenie wiernych.

—  W Akademii umiejętności odbyło się d. 20 gru
dnia posiedzenie Wydziału matematyczno - przyrodni
czego; po zagajeniu tegoż przez nowo wybranego Dy
rektora Dra C z e r w i a k o w s k i e g o ,  prof. Dr Cz y r -  
n i a ń s k i odczytał rozprawę, której przedmiotem była 
jego dawniejsza, obecnie jednak nowemi wywodami 
uzupełniona: „Teorya mechaniczno-chemiczna oparta 
na ruchach wirowych niedziałek." W dyskusyi nad 
tą  rozprawą brali udział oprócz autora profesorowie: 
K u c z y ń s k i ,  K a r l i ń s k i  i S k i b a ,  których mimo 
danych wyjaśnień teorya powyższa w niektórych wzglę
dach zadowolić nie mogła. Więcej szczegółową dysku- 
syę odłożono do bliższego rozpatrzenia się w pracy 
przez autora przedstawionej.

Następnie prof. Dr K a r l i ń s k i  wyłożył treść roz
prawy nadesłanej przez prof. Dr M e r t e n s a :  „Rzecz
0 funkcyi oskulacyjnej Zmurki." Óbiedwie rozprawy 
odesłano do Komitetu redakcyjnego.

W dalszym ciągu odbyło się posiedzenie admini
stracyjne, na którem Wydział zatwierdził trzech Człon
ków zamiejscowych, przez Komisyę tizyograficzną 
przybranych, mianowicie: Seweryna P ł a c h e t k ę  
dyrektora gimn. w Złoczowie, Leona L  e m o c h a nau
czyciela gimn. w Jarosławiu i Karola T r a t t n i g a  ofi- 
cyała przy kolei żelaznej Karola Ludwika w Przemy
ślu. Nakoniec profesorowie C z e r w i a k o w s k i ,  K u  
c z y ń s k i  i K a r l i ń s k i  przedstawili dwóch nowych 
kandydatów na Członków korespondentów Akademii

—  Gabinet archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń
skiego otrzymał od lir. Zofii Mostowskiej zabytki bron- 
zowe z wykopaliska we wsi Fajmanach w Inflantach 
od p. J. Sanderskiego monety.

—  Jutro odbędzie Rada powiatowa krakowska po
siedzenie. Na porządku dziennym są: Sprawozdanie 
z czynności W ydziału; Sprawdzenie wyboru jednego 
Członka z gmin wiejskich; Wybór jednego Członka i 
Zastępców do Wydziahi z całej Rady; Zezwolenie 
gminie Półwsic na pobór 30u/0 dodatku do podatku 
konsumcyjnego od rzezi bydła; Budżety na r. 1876 
funduszów: Rady powiatowej i dróg powiatowych: 
Wrocławskiej i Lisiecko-Czernichowskiej.

— Reszta sprzętów niesprzedanych na wencie, zło 
żoną, została u tapicera p. Graffa przy ulicy Ś. Anny 
pod L. 199, gdzie będzie wyprzedaną na rzecz To
warzystwa Śgo Wincentego k Paulo, podobnie jak 
dochód z wenty.

— Jak donosi czasopismo. „Wiadomości kościelne" 
nadeszło z Rzymu breve papieskie nadające X. Albi 
nowi D u n a j e w s k i e m u ,  kan. hon. warsz , godność 
prałata domowego Jego Świętobliwości.

— Na wystawę sztuk pięknych nadesłał p. Valient, 
którego kilka jest tam już prac, portret p. Stanisława 
Kożmiana.

—  Onegdąj umarł tu Jan B a r t l ,  były kupiec, 
właściciel piekarni w ulicy Szewskiej, licząc lat 42. 
Pochodził on z bardzo starej rodziny patrycyuszów 
krakowskich.

—  Dziś otrzymali na uniwersytecie Jagiellońskim 
stopień doktorów wszech nauk lekarskich pp. Karol 
B a l c z y k  z Bochni i Kazimierz Z a b i e r z o w s k i  
z Gorlic.

— Policya przytrzymała Teklę Adamowną sługę 
za kradzież w służbie; Tomasza Gazłowskiego za kra 
dzież w sklepie, a gdy go ścigano uderzył chłopca 
flaszką w głowę i lekko go ranił; dalej Józefa Kró
likowskiego, Jana Leszczyńskiego, Michała Obacha i 
Fr. Bolączka za kradzieże na targu.

—  Wczoraj dawano w Cieszynie przedstawienie 
teatralne amatorów na bibliotekę miejscowej czytelni
1 grano „Łobzowianów" Anczyca i Starkla „Terenia 
w kłopotach."

— „Złożenie z urzędu" X. Prymasa kardynała 
przez sądy pruskie najlepiej sprowadzone jest ad  
absurdum  w A lm anach de-G otha. Wedle kalendarza 
tego bowiem jest w Niemczech cała jedna prowineya 
zamieszkana przez samych pogan. Między kardyna 
łami (na str. 857) jest tam zapisany: „M iecislas 
Ledóchowski, archeveque de la Posnanie in. p . i. 
(in  partibus infidelium■).

—  Nr 546 Kłosów  zawiera: „Bakałarze," powieść 
A. P ł u g a  (c. d .);— ..Kandydatura duńska w czasie 
bezkrólewia po Michale Wiśniowieckim (dok.);— „Li 
sty J. I. K r a s z e w s k i e g o ;  — „Niepołomice,“ przez 
A. M a t a k i e w i c z a  (zryciną);— „Korespondencye1' 
z Krakowa, przez G e r w a z e g o : — „Od Bugu do 
Bohu" wspomnienie z podróży, przez E. C h ł o p i  
c k  i e g o ; — „O imionach własnych Słowiańskich," 
przez Zygmunta G l o g e r a ; — „Bośnia i Hercegowina 
według źródeł słowiańskich i niemieckich" skreślił 
Bronisław G r a b o w s k a  (c. d .) ;— „Przegląd polity 
czny;“ — „Słówko od Redakcyi" z powodu listów o 
sztuce P. G. C. w Gazecie Polskiej;—  „Do Redakcyi," 
przez Idalię O s i p o w i c z o w ą ; — „Wiadomości bie
żące z pola literatury, nauki i sztuki;" — „Od Re
dakcyi." Ryciny: „Podróż w noc zimową;"—- „Małgo
rzata w więzieniu," (z tragedyi Goethego Faust),— 
„Obraz Jamesa Bertrant."

—  Stan zdrowia Księżnej Leuchtenberskiej, z dru 
giego małżeństwa za Strogonowem, córki cesarza Mi
kołaja nie polepsza się. Biuletyny lekarskie umie

szczone w ostatnich numerach Dziennika W arszaw 
skiego  mówią: z d. 20 b. m., że „po zupełnie spokoj
nej i zadawalniającej nocy JCW. dziś rano r a c z y ł a  
czuć się słabszą; apetyt zmniejszył się i widoczny jest 
upadek ducha;" z d. 21 : „JCW. r a c z y ł a  przepędzić 
noc niespokojnie w skutku duszącego kaszlu; nad ra 
nem uspokoiła się i usnęła spokojnym snem."

T o a t r .  Jutro we wtorek dnia 28 grudnia, kome- 
dya w 5 aktach napisał G. von Moser, tłumaczył 
L. Powidaj: Ultimo. Początek o godz. 7eji

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk otwarta codziennie od godz. l l e j  do 4ej prócz 
poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni 
powszednie 30 centów.

—  Dnia 24 grudnia pochmurno, odwilż; termometr 
od 1‘4 doszedł do -f- 4 -6 R. Dnia 25 pochmurno, 
wieczorem śnieg z deszczem; termometr od -+- 0 -4 
doszedł do -f- 4*5 R. Dnia 26 chwilami śnieg z de
szczem, w nocy śnieg; termometr od 2-8 spadł na

0 -4 R. Barometr przez te trzy dni opadał, w nocy 
na 27 począł wracać w górę; rano dnia 27 grudnia 
o godzinie 6ej stan jego był 330.32 termometru — l'O R. 
Wiatr zachodni.

—  We wtorek dnia 28 grudnia: Młodzianków mę
czenników.

ip ra w y  sądowe.
Sprzeniewierzenie.

L w ó w  22 grudnia.
Wczoraj rozpoczęła się w tutejszym sądzie rozpra 

wa o zbrodnię przeniewierzenia, która nie tyle z po
wodu samego faktu, ile ze względu na powszechnie 
poważaną rodzinę oskarżonego niemałe sprawiła wra 
żenie.

Oskarżonym jest Bolesław H e f  e r n korespondent 
Banku hipotecznego o sprzeniewierzenie na szkodę 
tegoż banku kwoty 4,300 złr. Rozprawa odbyła się 
przed zwykłym sądem, któremu przewodniczył Radek 
K o s t r a k i e w i c z ;  asesorami byli pp. M o g i l n i c k i ,  
Ś w i t a l s k i  i S t e n z e l .  Oskarżycielem publicznym 
Dr S a m o l e w i c z ,  obrońcą Dr 8 i t e c k i .

Z aktu oskarżenia przytaczam co następuje:
P. J. Borecki, ajent Banku hipotecznego w Stani

sławowie oczekiwał w ostatnich dniach września rb. 
odpowiedzi na przesłane przez siebie listy z wexlami, 
a gdy ta odpowiedź do 1 października nie nadeszła, 
zatelegrafował z zapytaniem, dlaczego nie dano mu 
odpowiedzi. Z dochodzeń przez jednego z dyrektorów 
Banku hipotecznego przedsięwziętych okazało się, że za
raz po otrzymaniu korespondencyi p. Boreckiego wy
asygnowaną została przez Bank do wysłania kwota 
1,300 złr., że pieniądze te podjął z kasy Bolesław 
H., który je  miał odesłać, stwierdzając odbiór pod
pisem swoim, że dalej nie znaleziono rewersu poczto
wego na wysłaną sumę, a nawet pieniądze te nie 
były wciągnięte do księgi expedycyjnej. Podejrzenie 
padło natychmiast na Bolesława H., a wzmogło się, 
gdy w toku poszukiwań co do kwoty 1,300 złr., 
dyrekeya otrzymała list od p. Darowskiej z Jarosła
wia, z zapytaniem dlaczego dotąd nie odesłał jej bank 
kwoty 3,000 złr., którą miała otrzymać. Co do tej 
kwoty okazało się to samo, co względem poprzedniej. 
Wskutek tego Bank zmuszony był klijentom swoim 
wypłacić drugi raz rzeczone kwoty. Śledztwo sądowe 
wskazywało, że Bolesław H. kilkakrotnie spóźnił się 
z odsyłaniem pieniędzy, co było w sprzeczności z ma- 
nipulacyą w Banku przestrzeganą, —  z czego przy
puszczać można, że zatrzymywał późniejsze przesyłki, 
aby pieniędzmi w ten sposób uzyskanemi pokryć 
wcześniejsze. Na podstawie tych i rozmaitych jeszcze 
innych pomniejszych poszlaków prokuratorya oskarża 
Bolesława Heferna o zbrodnię sprzeniewierzenia.

Obwiniony zaprzecza jak  najmocniej, aby był wi 
nien. Tłomaczy się tem, że przy braku ścisłej kon
troli mogły pieniądze przepaść nie z jego powodu. 
On bowiem był obowiązany wystósować koresponden- 
cyę. i podnieść pieniądze. O resztę nie miał obowiązku 
troszczyć się. Kto popełnił defraudacyę, obwiniony 
wskazać nie potrafi, — owszem po charakterze ko
legów i woźnych przy expedycyi zatrudnionych przy
puszczać nie może, aby który z nich dopuścił się 
zbrodni. Przyznaje, że podniósł z kasy pieniądze, 
lecz jak  zginęły pokoju —  tego powiedzieć me 
umie. Jeśli się spóźnił z jaką posyłką, to przez za 
pomnienie. Oskarżony odpiera dalej zarzut oskarży
ciela, że w czasie popełnionej defraudacyi rozrzucał 
pieniądze, dowodzi, że były to własne pieniądze jego 
oszczędzone i otrzymane jako zwrot długu od kole
gów. Opowiada dalej, że miał zawsze dość pieniędzy, 
gdyż trudnił się wyjednaniem pożyczek w banku, co 
przynosiło mu dochód około 3,000 złr. Przyznaje, że 
często wydawał dużo pieniędzy na rozrywki, lecz ni
gdy tego nie ezynił z cudzą szkodą.

Dyrektor Banku, Władysław R i e g e r  opisuje ma- 
nipulacyę przy wysyłkach pieniędzy. Zaraz po wy
kryciu defraudacyi zasuspendowano oskarżonego. Dy
rektor Kolischer prosił usilnie oskarżonego, aby przy
znał się do winy i przyrzekł mu, że będzie pomo
cnym do pokrycia brakującej kwoty. Oskarżony je 
dnakże nie zgodził się na to, utrzymując stanowczo, 
że jest nie winnym a nawet dom agał się śledztwa  
sądowego, świadek przyznaje, że kontrola w biurze 
korespondencyjnem była aż do zdarzenia tego dość 
wadliwą, ponieważ korespondent, wydając pieniądze 
do expedycyi, nie otrzymywał żadnego pokwitowania 
od expedytora. Świadek dalej uznaje, że oskarżonego 
znał tylko z dobrej s trony; był on urzędnikiem bar
dzo zdolnym, lecz w czynnościach jego przebijała się 
czasem pewna lekkomyślność. W imienin banku żądał 
świadek w końcu zwrotu szkody 4,340 złr.

Świadek S a r  to r  i espedytor opisuje manipulacyę 
podobnie jak  poprzedni , nadto zeznaje, że oskarżony 
czynił znaczne wydatki. Przeciwnie twierdzą świad- 
koirie S e m e t k o w s k i i  G a m s k i ,  którzy nie uważali 
aby oskarżony znaczne wydawał kwoty. Nadto ze
znaje ostatni, że w końcu września dał oskarżonemu 
kwotę około 1,200 złr. do zmienienia, co ważnem 
jest ze względu na to że oskarżenie zarzuca, jako 
widziano wtedy u oskarżonego pulares napchany ban
knotami. Świadkowie J o n a s  i M a y e r ,  korespon
denci banku zeznawają jak  najlepiej dla oskarżonego. 
Stwierdzają, że do bióra korespondencyjnego przy
chodzą często inni urzędnicy, przekupnie i t. p. że 
tedy nie jest wykluczoną możliwość, że ktoś obcy 
porwał pieniądze. Świadek Izydor F r a e n k e l  admi
nistrator banku zeznaje ze łzami w oczach, że oska
rżonego zna jako człowieka uczciwego i szlachetnego. 
Dyr. Józef K o l i s c h e r  również pochlebne daje świa
dectwo oskarżonemu, przyznaje jedynie, że był cokol
wiek lekkomyślnym. Stwierdza, że oskarżony doma
gał się wyraźnie śledztwa sądowego, twierdząc, że 
podejrzenie mu ubliża i że się pragnie oczyścić z za 
rzutu. Inni mniej ważne zeznają okoliczności.

Wczoraj w południe sąd po wysłuchaniu wniosków 
oskarżyciela i obrońcy uznał oskarżonego winnnym 
zbrodni przeniewierzenia i skazał go na 8 miesięczne 
ciężkie więzienie zaostrzone postem i zwrot szkody.

Skazany zgłosił skargę o nieważność.



Gospodarstwo, przemysł i handel.
Tygodnik Finansowy.

w tej mrerze dla parlamentu przygo , J ’jJ j- iy ™  
%o przygotowaniem całego przcprewadzerna melkiego

m Ł l *Treśi j,go jest » » » « « ■  
upoważnionym do wytopjw»«>»
•■cenę, jaką ugodzi. M axim u m  poda . , . -J.
skapitalizowanie przeciętnego doc^ “  ] h du nai- 
z ostatnich la t siedmiu, P u c z e m  rok d chodu ja j -  
wyższego i rok dochodu najniższego 
Ł .  h m d z i  tu  widać o tamę w ykupiem etych  ko
lei żelaznych które w przedaży stosunkowo tak  ta  
n?ei zna?da ieszcze korzyść dla siebie. Przymusowe 
wywłaszczenie ich, do czego zapewne w M e n  przy,- 
dzie, wypaść musi daleko drożej. , . . ,

Mamy więc początek pierwszej próby administro
wana całego ogółu kolei żelaznych przez rząd. Czy 
t o  b e d z ?  zg korzyścią dla publiczności, trudno prze- 
widzieć Gdyby takie nowatorstwo przeprowadzał taki 
5 S “ tek angielski, toby można mieć rękojmię, że 

to odbedzie w interesie ekonomicznym, i że się 
spełnią nadzieje niektórych ekonomistów mniemają
cych że tylko rządy mogą przewozić kolejami to
wary po cenie własnych kosztów, bez zarobku, któ
rego me potrzebują, że więc transportu będą tanie 
i łatwe i że giełdom ubędzie Ciężar rozprzedawam a 
wielkiej ilości akcyj kolejowych, przez co akcye
przedsiębiorstw przemysłowych mogłyby zyskać wię- 
™i nokupu. Ale rząd Niemiecki pójdzie zapewne 
torem widoków państwowych. Koleje staną się tak 
ood względem urządzenia, jak i dalszej rozbudowy 
ich sieci i całej manipulacyi ruchu przeważnie stra- 
tegicznemi, głównie militarnym celom państwa słu- 
żącemi. Zwichnie to oczywiście znaczną część ekono
micznego ich przeznaczenia, _ t

Na giełdzie wiedeńskiej kończy się rok dosyć smu
tno Po ostatnich usiłowaniach podniesienia kursów 
przestano się już w końcu troszczyć o nie, chociaż 
wiadomości nadchodzące z giełd zagranicznych były 
pomyślnemi. Chodziło zwykle w Wiedniu o to, aże
by banki miejscowe, posiadające wielkie zasoby efe
któw giełdowych, mogły je wstawić w bilans po wy
sokich kursach, za których normę przyjmują się kur- 
sa 31 grudnia każdego roku. Obecnie nikomu już o 
to nie chodzi. Przeważna część towarzystw wiedeń
skich zdecydowała się nie płacić kuponu styczniowe
go mniejsza więc o to, czy nic prawie me znacząca 
dywidenda będzie nieco większą lub mniejszą. Na 
cel tak mało znaczenia mający nie warto łożyć ko
sztów i trudu. To też końcowe kursa roku są niż- 
szemi od kursów przeciętnych całego roku i mało 
w doków na rok przyszły zostawiają. Nawet zwykłe
go wyeskontowania naprzód tego ruchu, który spra
wia zawsze zjawienie się kuponu noworocznego na 
giełdzie, nie starano się tym razem obudzić.

Peszt 24go grudnia. ( Targ zbożowy.)
Chęć kupna na pszenicę m ała’, ceny coraz niższe 

Żyto spokojnie. Jęczmienia 
Kukurudza w cenie.

Płacono za pszenicę na 81 funt. od 4 '35  dc 4 -50, 
na 86 f. od 5"25 do 5 -30; za 100 funt. ełowych; żyto 
po 3-25 do 3-35 za 80 f. jęczmień po 2 ’75 do 3-30,
za 70 f.; owies po 2-27 do 2 '32 za 5 0  f.; kukurudza 
po 2-25 do 2-30; proso po 2-—  do 2-10 za 85 f.; 
olej po 34 V, złr. Spirytus po 25 złr.

Wrocław 24g0 grudnia.
Płacono za pszenioę w miejscu na 200 f. po 21-75 

mark; żyto na 200 f. po 16-75 m.; owies na 200 f. 
po 17*60 m.; olej po 69 m.; spirytus po 40-50 na 
styczeń i luty po 42 mark.

cena stała. Owies mdło.

Przyjechali do Krakowa od 23  ao 24go grudnia
HOTEL SASKI. W ładysław W aligórski zW arsza 

wy, A. Taube z Drezna, Mikołaj Przyłucki z Podola, 
Kornel Chwalibóg właśc. dóbr z G alicyi, Kazimierz 
Machowicz z Tarnowa,JW. Homolacz, Edw. Homolacz 
i Edw. Stanowski z Kongresówki, lir. Bron. Romer 
z Galicyi, A. Potworowski ob. z Kongresówki, Józef 
Bieńkowski z Poznańskiego, Edw. Gaydziński z W ar
szawy, K lara K raska z Prus, Konstanty Skirmunt ob. 
z Kongresówki, Julian Nelken ob. z Wrocławia, Piotr 
Dobrzański ob. ze Lwowa, Edward Małachowski wł. 
dóbr z Odessy, L. Poniński porucznik z Tarnowa, 
B. Rosskowski ze Lwowa.

HOTEL KRAKOW SKI: Ks. Laura dc Bauffremont 
a Paryża, hr. Alfred Poniński z Paryża, Joanna Roes 
sler z Galicyi, Ludwik Dąbrowski ob. z Warszawy, 
Krzysztof Rotkiewicz z Kongresówki, Andrzej W ar 
saba z Rosyi. Aleksander Czołowski z Osieka, Julian 
Niedzielski wł. d. z Podola, P iotr Hejsyk właś. dóbr 
z Filipowie, Ew aryst Grzybowski z żoną z Neapolu, 
Marya Borkowska z W arszawy.

H OTEL pod RÓŻĄ: X. Adam Potulicki z Galicyi, 
Seweryn Kisielewski ze Słupczy, Stanisław Baranow
ski wł. d. z Kongresówki, Stanisław W ielczyński ob. 
z W ilna, Adam Prażniewtki z Galicyi, Aleksander 
Tyzenanz ze Lwowa.

Kurs pieniędzy 1 papierów pnbl.
(notowany przez Izba handlową krakowską), 

l i r a l i ó w  27 Grudnia.

N A D E S Ł A N E . 2532 )

A łf l t  I X V B E H T ,  fotograf w  Krakowie 
n i. Krupnicza I r .  1 3 ,  odznaczony pierwszym 
medalem zasługi na IW y sta wie Wiedeńskiej 
w r. 1I1S« portretuje eOdzień bez względu 
na pogodę tak w zwyczaj nem, Jak remkrand- 
towsklem oświetleniu, Ula żądanie, fotografie 
mogą być kolorowane olejneml lub wodneml 
farbami, Fotografie z obrazńwi l a ń t  Matejki, 
Cynka, Cłryglewsklego, Jabłońskiego, Kos
saka, Kotsisa, są w Zakładzie do nabycia.

CZAS z Wtorku 28 Grudnia 1875.

ku, że Papież zezwolił na przesłanie niektórych dzieł 
sztuki na wystawę powszechną do Filadelfii.

Belgrad 24 grudnia. Na dzisiejszem bardzo 
jurzliwem posiedzeniu sejmu po długich i żywych 
rozprawach uchwalono 100 głosami przeciw 5 znieść 
urzędy naczelników powiatów. Rząd początkowo był 
irzeciwny wnioskowi, ale następnie ustąpił.

Kalkut la 24 grudnia. Przybył tu wczoraj po 
południu książę W a l i i  i został świetnie przyjętym.

Pulo Penang 24 grudnia. Według doniesie
nia jenerała C o l b o r n e ,  Anglicy obsadzili K in  tę  
m  żadnój straty. Przywódca powstańców I z m a i ł  
i maharadża z Leli uszli do Palane.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

Berlin 25 grudnia. Jlny dyrektor poczt Ste-  
4 h a n mianowany został wielkim mistrzem poczt (u- 
ząd odnowiony, jakiego używali dawnićj dziedzicznie 
isiążęta Thurn-Taiis. Red.); tajny starszy radca po
cztowy Wiebe, mianowany dyrektorem jlnego urzę
du pocztowego a tajny starszy radca pocztowy Bud
dę dyrektorem jlnego urzędu telegraficznego.

Wersal |243grudnia. Zgromadzenie narodowe 
ukończyło obrady nad podziałem okręgów wyborczych 
i rozpoczęło obrady nad ustawą d r u k o w ą  i nad znie
sieniem s t a n u  o b l ę ż e n i a .  Albert Gróiry,  spra
wozdawca komisyi z republikanów przeważnie zło- 
żonćj, wnosi rozdzielenie obu spraw, odrzuca w imie
niu komisyi projekt ustawy drukowćj i żąda zniesie
nia stanu oblężenia w całćj Franeyi. B u f f e t  odpo
wiada, źe rząd wygotował projekt ustawy z udziałem 
konserwatywnśj większości Izby, i nie sądzi, aby ta 
większość była pokonaną. Wykazuje bezsilność nowój 
większości (koalicyi lewicy ze skrajną prawicą i gru
pą Lavergne. Red.), która dokonała wyborów sena- 
:kich i pyta, jakie są zaprawdę żywioły i program 
;śj większości. Broni on dalćj ustawy drukowej i do
wodzi konieczności u t r z y m a n i a  stanu oblężenia. 
Wprawdzie panuje w Paryżu, Lugdunie i Marsylii 
materyalnie porządek, ale umysły są wzburzone. Z 
nieograniczoną wolnością prasy mogłyby się zdarzać 
niepokoje, a luboby je stłumiono, wszelako zaniepokoi
łyby kraj i przeszkadzały mu przystąpić do wyborów 
z potrzebnym spokojem. Nagania Buffet owych kon
serwatystów, którzy aby kraj oświecić, przystawaliby 
na użycie siły. Odrzuca politykę, która pragnie wycią
gnąć dobre z nadmiaru złego. Zachodzi niebezpieczeń
stwo socyalne i kraj musi być świadom tego. Niebez
pieczeństwo to jednak może być zażegnanem, a pod 
warunkiem, jeśli kraj sam nie będzie się miał źa straco
ny, rząd go nie odstąpi. Wzywa gorąco minister 
wszystkich konserwatystów do jedności w wyborach. 
Konstytucya z d. 25 lutego nie przetrwała jeszcze 
próby; doświadczenie tylko przekona, czy jest ona 
ostatniem słowem politycznej mądrości; ale jest ona 
ustawą krajową a wszystkie prawa i interesa muszą 
być bronione instytucyami przez nią stworzonemi. 
Wzywa dalćj wszystkich konserwatystów, aby zrzekli 
się wszelkiój waśni dla wspólnćj obrony programu 
antisocyalnego. Na czele rządu stoi mąż dostojny, 
którego lojalność i odwaga są stwierdzone. Ale kraj 
musi wysłać mężów gotowych utrzymywać wraz z nim 
politykę porządku i opieki socyalnćj, aby wspierać 
zadanie zwycięzcy z pod Mageńty, który nigdy nie 
stanie się powolnem narzędziem namiętności radykal
nych. L a b o u l a y e  przemawiał przeciw ustawie dru
kowćj a D u f a u r e  upraszał Izbę, aby nie oddzie
lała kwestyi zniesienia stanu oblężenia od ustawy 
drukowćj, poczem miał jeszcze mowę Ludwik Bl anc .  
Wreszcie Izba uchwaliła 376 głosami przeciw 303, 
że ustawa drukowa n i e m a  być odłączoną od kwe
styi zniesienia stanu oblężenia.

Paryż 26 grudnia, Marszałek-prezydent wysto
sował do Buffeta list z powodu jego ostatnićj mowy 
na Zgromadzeniu narodowem. W liście tym Mac- 
Mahon winszuje Buffetowi, źe w jasny sposób nace
chował prawdziwych konserwatystów, do których od
wołuje się rząd i którzy zajmując się wyłącznie inte
resami Franeyi, również w nowych Izbach utrzyma
ją związek swojćj jedności. W  końcuMac-Mahon wy
raża ufność, że większość wyborców uczucia te zro
zumie i podzielać je będzie.

Rzym 24 grudnia. Jak wieść obiega, koleje po- 
łudniowo-włoskie obstają przy tern, aby umowa mię
dzy niemi zawarta wniesioną była wkrótce pod o- 
brady Izby. Jeden z dzienników kolejowych zape
wnia, że w przyszłym tygodniu rozpoczną się w Wie
dniu narady nad rozdziałem kolei górno-włoskich od 
sieci kolei południowej austryackićj. W naradach 
tych wezmą udział S e l l a  i R o t h s c h i l d  jako peł
nomocnicy obu rządów.

Rzym 26 grudnia. W dzień Nowego Roku bę
dzie przyjęcie w Kwirynale. Król otrzymał od Mac- 
Mahona w podarunku pyszną strzelbę nowszćj bu- 
dowy.

Londyn 26 grudnia. Według telegramu Timesa 
z F i l a d e l f i i  powstały między Unią a Hiszpanią 
nowe zatargi; o ile bowiem słychać, miała Hiszpa
nia naruszyć przepisy neutralności zaciągając w Ame
ryce rekrutów włoskich do pułków hiszpańskich na 
Kubie.— Bióro Reutera dowiaduje się z Nowego Jor-

Rada państwa przebyła przed świętami prawie 
większą połowę bieżącej sesyi, albowiem zebrawszy 
się około 10 stycznia obradować będzie już tylko 
do końca lutego, a najdłużej do pierwszych dni mar
ca. W tych kilku tygodniach ma wziąć pod obrady 
tak wiele rozmaitych spraw, iż o ich załatwieniu na
wet mowy być nie może. To też zapewniają, że za
raz po zebraniu się Izb ma Rada państwa wspólnie 
z rządem postanowić, które sprawy muszą być je
szcze w bieżącej sesyi załatwione. Zdaje się, iż prze- 
dewszystkiem przyjdzie z porządku rzeczy na stół 
zby program ministra handlu, w danych bowiem 

stosunkach jest to przedłożenie nader ważne i rząd 
,eż prawdopodobnie nalegać będzie na jego załatwie

nie; oprócz tego wnioski i przedłożenia treści go
spodarczej mają mieć pierwszeństwo przed innemi. 
:Po nich nastąpią projekta reformy podatków; wątpli
wą jest jednak rzeczą, aby w bieżącej sesyi mogły 
być załatwione, niektóre bowiem z nich nie przeszły 
jeszcze przez Izbę panów, a niektóre są jeszcze w wy
działach. Toż samo da się powiedzieć o projekcie 
nowej ustawy karnej, nad którym rozpoczęto dopie
ro obrady w wydziale właściwym.

Dziennik Polski przyniósł wiadomość, że ustawa 
iropinacyjna sejmowa w Galicyi nie otrzymała sank- 
cyi cesarskiej. Dawniej już donoszono nam, że wła
śnie ustawa pomieniona otrzyma sankcyę, a tylko od
mówiono jej ustawie o propinacyi miasta Lwowa. 
Oczekujemy więc wyjaśnienia w tym względzie.

Rezultat ostatnich wyborów do sejmu pruskiego 
w okręgu Chojnicko-Człuchowskim, gdzie, jak czasu 
swego donieśliśmy, zwyciężyły połączone obozy pol
ski z niemiecko-katolickim nad niemieckim obozem 
iberalnym, dał pochop do odłączenia części powiatu 

Człuchowskiego od Prus Królewskich a przyłączenia 
ej do Pomeranń. Część tę zamieszkują właśnie 
głównie katolicy Niemcy i Polacy; odłączenie jej od 
reszty powiatu pozbawi przeto resztę Polaków i 
Niemców katolików przewagi przy przyszłych wy
borach. Sprawą tą zajmował się sejmik powiatu 
Człuchowskiego na posiedzeniu z dnia 20 b. m. 
odnośna uchwała zapadła 17 głosami przeciw je 
denastu. Jeden z urzędników nie wahał się wyznać, 
że to katolicy podział ten spowodowali przez swoje 
głosowanie przy ostatnich wyborach. Uchwała sej
miku powiatowego zawisła jeszcze od zatwierdzenia 
sejmu pruskiego.

Musieliśmy się jeszcze raz odezwać na czele dzien
nika o znanym artykule pruskiej urzędowej Provin- 
zial Corresponded pod napisem: „Stary przeciwnik 
Prus"; jak niemniej powtórzyliśmy powyżej ten ar
tykuł dosłownie, który był u nas zamieszczonym do
tąd tylko w treści telegrafowanej. Schles. Ztg  po
wiada o tym artykule, źe „tern więcej uderzać on 
musi, iż nie było zwyczajem tego organu rządowego 
wciągać w zakres dyskusyi wewnętrznych zajść w ob
cych państwach, zwłaszcza, jeśli te, jak w mniejszym 
wypadku, pozbawione były wszelkiej urzędowej cechy“. 
Poss. Ztg powiada, że Schmerling miał prawo my
śleć w r. 1848 o pryncypacie Austryi w Niemczech 
tak dobrze, jak król Fryderyk Wilhelm IV, kiedy
jechał pod chorągwią czarno-czerwono-złotą. Dalej 
zaś dziwi się ten dziennik bredniom Provinzial Cor
re sp o n d e d  i radzi ks. Bismarkowi, aby kazał lepiej 
kontrolować pisma płacone z funduszu dyspozycyj
nego. Myli się jednak F0«s. Ztg, mniemając, iż so
bie Prov. Corr. pozwoliła za wiele. Napisała bo
wiem, co jej kazano, a właśnie drugi dziennik rzą
dowy Nordd. allg. Z tg , powtórzył ten artykuł 
opatrzył komentarzem, który wskazuje, że tak a nie 
inaczej chciano mieć napisany ten artykuł.

Dopiero na trzeci dzień w numerze z d. 25 b.m. 
Nordd. allg. Ztg  spędza na kogo innego całą od
powiedzialność za wystąpienie swej koleżanki i do
wodzi, że ta chciała tyło pochwalić gabinet hr. An- 
drassego. Pisze bowiem: „Kierunek sensacyjny na
znaczony świeżo z wysokiego miejsca jako najniebez
pieczniejszy przymiot pewnej części prasy, objawia 
się obok lekkomyślnego podawania niepokojących 
pogłosek tak dalece w uporczywości, z jaką doty
czące dzienniki starają się obstawać przy swojem 
mimo wiarogodnych zaprzeczeń, zwłaszcza, jeżeli tern 
deneya polityczna znajduje przytem zarazem zadowO' 
lenie". Zdawałoby się z tego, źe Nordd. allg. Ztg 
powstaje na Provinzial Corresp. za jej przeciw An- 
stryi wystąpienie. Gdzie tam! Pisze ona bowiem 
dalej:

„Znaczącym to faktem, że te same organa, które 
niedawno przedewszystkiem roznosiły wiadomości o 
zbrojeniach rosyjskich i ruchach wojsk, usiłują utrzy
mywać dalej zrodzony przez siebie niepokój nawet

wobec najwyraźniejszych zapewnień pokojowych z miej
sca kompetentnego. Dzienniki propagandy polskiej, 
jak Czas itd., nie wzdrygają się, ze względu na naj
nowszy toast N. Cesarza Rosyjskiego, w zuchwałem 
przekręceniu faktów utrzymywać, że te często po
wtarzające się zapewnienia pokojowe tronów są po
wodem coraz to nowej nieufności i głębszego zanie- 
lokojenia umysłów ze względu na doniesienia o ru

chach wojsk itp.“
Otóż urzędowy organ berliński może czytelnikom 

swoim bezkarnie podawać rzeczy niepisane i przyta
czać dziennik, który nie mając w Niemczech wstępu, 
nie może się tam obronić. Wiadomo powszechnie, 
bo tej rzeczy dochodziła ajeneya Havasa, że pierwszą 
wiadomość o zbrojeniach się Rosyi podał telegram 
nura Reutera, jak niemniej, że Czas sprowadził wie
ści o ruchach wojsk do ich miary właściwej. Co się 
zaś tyczy toastu petersburskiego, przypomnieć trzeba, 
że wśród ciągłych zapewnień pokojowych Europa 
widziała raz po raz kilka ogromnych wojen, począwszy 
od włoskiej, pomimo dykcyi ,,L’empire e’est la pa ix“, 
a wojna prusko-austryacka i niemiecko-francuska 
jyły również poprzedzone zapewnieniami pokoju, nie 
wmijając przechadzki przyjacielskiej ks. Bismarka 
z hr. Rechbergiem pod jednym parasolem.

A teraz przechodzi wreszcie Nordd. Allg. Ztg do 
właściwego przedmiotu i pisze: „Jeżeli dzienniki ra
dykalne (ma to być Czas zapewne) takiemi prze- 
cręceniami prowadzą tylko swoje rzemiosło rewolu
cyjne (!), to znów trzeba takim dziennikom, jak Kreuz 
Ztg przypisać zupełny brak politycznego pojmowa
nia, jeżeli np. w ostatnim artykule Prov. Corr. w 
jolityce p. Schmerlinga widzą powód do międzyna
rodowego niepokoju, oddźwięk wzburzonych rozbio
rów dziennikarskich z ostatniej wiosny. Zdrowy i 
nieuprzedzony polityczny rozum nic takiego nie ujrzy 
w wspomnionym artykule, owszem, obok ostrego w 
jorę ocenienia wystąpienia Schmerlinga, przedewszy
stkiem ponowny stanowczy wyraz zaufania do rządu 
austryackiego. Tylko szukanie rozbudzenia wrażeń ze 
strony prasy w parze z niechęcią ograniczonego kno 
wania stronniczego, może z wyrażeń dziennika pół 
urzędowego chcieć co innego zrobić. Poczytujemy so 
lie za powinność wskazać to swawolne postępowa
nie, osobliwie przez wzgląd na szkodliwy wpływ 
jego dla pomyślności narodowej." Pokazuje się z te
go, że nie Provinzial Corresp. zaniepokoiła umy
sły, lecz te dzienniki, które potępiły jej artykuł. 
Sfie zostaną one zapewne odpowiedzi dłużne, my : 

nią pośpieszyliśmy.
Z okazyi świąt Bożego Narodzenia Papież przyj 

mował u siebie kardynałów i na adres ich odpowie
dział. Papież jest zupełnie zdrów. Kardynał Patrizi 
napisał do syndyka Rzymu list surowy z protestacyą 
przeciw profanowaniu świąt.

Zgromadzenie narodowe francuskie zapewne prze 
ciągnie posiedzenia swoje do Nowego roku, poczem 
rozwiąże się, uchwaliwszy poprzednio dzień wyborów 
tak reszty senatorów jak deputowanych i dzień ze
brania się przyszłych Izb, który przypadnie dopiero 
w marcu. Zgromadzenie narodowe uchwaliło juz po
dział Franeyi na okręgi wyborcze zgodnie z wnio
skami rządu, a wbrew wnioskom komisyi konstytu
cyjnej, mianowicie co do podziału Paryzsi na 20 o- 
kręgów wyborczych; z których każdy wybierzejedne- 
go deputowanego, i co do podziału Marsylii. W  wilię 
Bożego Narodzenia bardzo gorące toczyły się rozpra
wy nad ustawą drukową i stanem oblężenia. Wiado
mo, źe komisya odrzuciła projekt ustawy drukowej 
a wnieść chciała osobno zniesienie stanu oblężenia 
w całej Franeyi a mianowicie w Paryżu, Lugdunie i 
Marsylii. Tutaj Buffet znalazł sposobność powetowa
nia porażki doznanej w wyborach senackich, gdyż 
ujrzawszy, że koalieya stronnictw skrajnych rozeszła 
się po skończeniu wyborów, wezwał do utworzenia 
nowej koalicyi stronnictwa umiarkowane na polu kon- 
serwatywnem i w ten sposób powiodło mu się zwy
ciężyć przeciwników, to jest kwestyę stanu oblężenia 
nie odłączać od obrad nad ustawą drukową. Stano
wisko jego wzmocniło się znowu, gdy z drugiej stro
ny Ludwik Blanc poddał się z swoimi stronnikami 
kierownictwu Gambetty. W tej chwili nie można 
przypuszczać, aby Buffet ustąpił z gabinetu. Powin
szował mu też zwycięstwa Mac Mahoń, co jest do
wodem, że pragnie utrzymać go przy władzy.

Rząd duński nie bardzo ufa pokojowi, skoro od 
dawna już stara się przekonać Izbę deputowanych, 
że należy ufortyfikować Kopenhagę. Minister wojny 
jen. Haffner powiedział teraz w Izbie, że mogą zajść 
okoliczności, gdzie wszystkie kwestye ustąpić będą 
zniewolone przed interesem obrony państwa. Na cóżby 
się bowiem przydało myśleć o bogaceniu się i oświe
ceniu ludu, gdyby go czekało jarzmo obcych rządów, 
Pragnie on dla tego wzmocnić Kopenhagę, że ns 
Zelandyi długo można się trzymać przed nieprzyja
cielem, zanimby nadeszła jaka obca pomoc. Bez ta
kiej pomocy nie zdoła się Dania obronić przeważnym 
siłom jakiego mocarstwa. Minister miał tu na my
śli Prusy. Zarazem zaś naganił system neutralności, 
który do niczego nie prowadzi, jest dogodnym dla 
wielkich państw, a małych państw nie zdoła obronić 
od inwazyi. Tylko wtedy można liczyć na obcą po
moc, jeżeli samemu można czas jakiś wytrwać.

L ’Univers dowiaduje się z Hendaye z d. 24 bm., 
że Karliści zaczęli dniem poprzednio bombardować 
Irun z góry Zorocta, a załoga zrobiła w południe wycie

czkę. Kolumna Alfonsistów zapuściła się na drodze do Bi- 
dassoi aż do Punta, a nie ujrzawszy Karlistów, strze
lała do kola, tak iż kule padały na ziemię francu
ską, gdzie zabiły pewną kobietę we wsi. Władze fran
cuskie sprawdziły ten fakt.

W Wiedniu i Berlinie głoszą, że trzy mocarstwa 
zgodziły się na utworzenie komitetu z reprezentan
tów sześciu mocarstw, któryby czuwał nad wykona
niem reform w Turcyi. Wyjdzie to zatem na to, 
cośmy twierdzili, że interweneya obca musi mieć or
gan wykonawczy, przyjdzie z kolei zaś do tego, że 
aby ta władza wykonawcza, ten komitet znalazł po
trzebną powagę, musi być poparty siłą, czyli inter- 
wencyą zbrojną. Francya i Włochy miały już przy
stać na utworzenie takiego komitetu, któryby się skła
dał z posłów sześciu mocarstw. Co do Anglii, odpo
wiedź jej jest jeszcze wątpliwą.^

Korespondent berliński do Koln. Ztg i Indep. 
belge donosi na podstawie wiadomości prywatnych 
z Wiednia, „niezależnych od doniesień dziennikar
skich", że program mocarstw co do reform w Tur
cyi opiera się głównie na żądaniu, aby wykonania 
wymaganych dla prowincyi powstańczych reform po
zostawało pod s t a ł ą  kontrolą wszystkich sześciu mo
carstw gwarancyjnych w Konstantynopolu. „Porta — 
mówi on — prawdopodobnie będzie się sprzeciwiała 
;akiej kontroli, ale jeśli mocarstwa zgodnie obstawać 
zechcą przy swojem żądaniu, Sułtan ostatecznie bę
dzie musiał zgodzić się na nie, tern więcej, ile że 
Porta sama stworzyła precedens, spowodowawszy 

z własnej woli interwencyę mocarstw w jednej z da
wniejszych faz tej sprawy". Program mocarstw o- 
bejmuje chwilowo tylko prowineye, w których wre 
jowstanie; „chwilowo", a więc w razie trudności 
stawianych przez Portę programowi mocarstw, albo 
też właśnie w razie przyzwolenia jej możeby zapra
gnęły mocarstwa rozszerzyć ten protektorat z pro- 
wincyj słowiańskich na całą Turcyę europejską.

Polit- Corresp. donosi z Hercegowiny, że Porta 
wszelkich używa środków, aby tak lub owak być pa
nem położenia. Jeśli nie powodziło się dotąd orężo
wi tureckiemu, to łatwiej idzie na drodze ugodnej. 
Server pasza utworzył już w Mostarze pewien rodzaj 
kancelaryi dyplomatycznej, szuka on zaś wyprowa
dzić z szeregów powstańców pewnych ludzi, których- 
by mógł użyć w swoich widokach; aby zaś obudzić 
zaufanie, powołał już chrześcian na urzędy, a nawet 
mianował ulubieńca powstańców Mijata Radowicza 
kajmakamem w Newesiniach, a innego, Simę Mar- 
geta, mudirem w Gabelli. Ma już sześciu chrześcian 
na urzędach, a z dowódzcą Jeftą Belobrakiem wszedł 
w bliższe stosunki, zaręcza mu urząd paszy, lecz do
tąd Belobrak odmawia przyjęcia tej posady.

Jakie w Rumunii panuje usposobienie względem 
panującego tam Hohenzollerna, przedstawiła to przed 
kilku dniami nasza korespondeneya z Bukaresztu. 
Jako charakterystyczny szczegół zapisujemy tu co 
następuje: Niejakiego p. Damógo, korespondenta 
pism francuskich, pisującego w duchu niepochlebnym 
dla rządu rumuńskiego, wydalono z Rumunii. W y
chodzący w Jasach Perdasul komentuje fakt ten 
uwagą: „Jeśli już ministrowie zabierają się do wy
dalania obcokrajowców, radzimy wygnać owego cu
dzoziemca, kłóry od lat 10 już narzuca krajowi po
litykę całkiem obcą naszym interesom".

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu!*
W i e d e ń  27 grudnia. Cesarzewicz R u d o l f  

przybył wczoraj do Gódóllo. W. ks. A l e k s y  Ro
syjski zabawiwszy tu jeden dzień, wyjechał wczoraj 
do Petersburga. —  W skutku pęknięcia rury gazo
wej na Karolinengasse na przedmieściu Wiedeń wci
snął się gaz do dwóch domów i zadusił dwie osoby, 
a dwie kobiety są ciężko chore.

Pary i  27 grudnia. T h i e r s  przyjął kandyda
turę do senatu z Belfortu, odmówił zaś przyjęcia jej 
ze wszystkich innych departamentów.

Kursa. W i e d e ń .  27 grudnia, godz. 3 m. 15 
po poł. Renta papierowa 69-40 — Renta grebrna
73-80 — Losy z r. 1860 112- Akcye Banku
Naród. 919 .— Akcye kredytowe 203-30—  Londyn 
113 05. — Srebro 105-—. — Napoleony 9 09.— 
Lombardy 114-— Losy z r. 1864 133 25 - Akcye 
kolei Karola Ludwika 209-25. Akcye kolei Lwowsko- 
Czerniowieckiej 137 50 — Akcje kolei węg. północ, 
wschód. 119-50.— Akcye kolei węg.-wschod. 39 50 
Losy tureckie 28— . — Obligacye indemn. galicyj
skie. 8 6 -— . — Losy premiowe węgierskie 7 7 -— —
Akcye kolei Koszycko-Bogum. 125- Akcye kolei
półn. zach. austr. 148'—. — Akcye frtuko - węgier. 
30-—. — Akcye franko-austr. 29-50. — Tal. 168 — 
Ruble 149.12.

Usposobienie głełdy: stałe, bez ruchu.__________

(za 1 sztukę) 
.  1 .
.  1 .
.  1 .. 1 .
,  1 ,• 1 .
- i  *• * n

Ja I"  ’►h ( i» n

K i" ■"w Krakowie

Kubel papier, rosyjski . .
Kubel srebr. obrączkowy .
Talar pruski........................
Mark niemiecki....................
Dnkat holenderski ważny .
Dukat anstryacki „
Napoleondor .
Półimperyał „
20-to markówka niem. ważna
Srebro austryackie (za 1 d r . ) ....................
Kupony austr. srebr. płatne . . na 100 zł.

Listy sastaume i óbligi:
6* Pożyczka krajowa galio. (*» 100 zł. w. a.8 
Oblig.mdemn.gaL • . („  „ » )
4^ list. zastT.kr.z.1 g (
balist, zast T. kr. z. I 2
6yl list hip. bn. hip. j j
Goliat dl. g.z.wło.
5%list zaat. g.z. kr! z. w Krakowie, zwrotne 

sa 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 
6^ list zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 lat, banknotami za 100 zł- w. a. 
6y( list. zast g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 18 lat banknotami za 100 zł. w. a.
7fl list zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 20 lat banknotami za 100 zł. w. a. 
Prioritety banka g. dla h.ip.w Krak. (zalOOyD 
4yś listy zastawne król Pol. ser. I. (za 100 r.)
4yi listy zastawne król. Pol. ser. II (za 100 r.j 

listy zastawne król. Pol. (za 100 r.j 
4 listy zastawne króL PoL (za 100 r.)

Aksye kolejowe i bankowe: 
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

„ „ Lwowsko-Ozem. „ „ 200
„ ban. hipot we Lwowie ,  200 
,  barks dla Han. i P. w Krak, i  wp!.80ibj

§

płacą żądają

1 49
1 60 
1 68
0 56 
5 30 
5 32 
9 08 
9 30

11 25
1 05 

104 —

1 51 
1 68 
1 70
0 56*/, 
5 40
5 42 
9 18 
9 35 

11 36
1 07

92 — 
86 - 87 60
79 50 
85 76 
90 60 
99 50

81 — 
87 25 
92 -  

100 75

92 50 93 50

91 50 92 50

92 50 93 50

99 5 0 _
82 - a -  
95 ~ S  
95 — Z 
93 - 3
83 —t

100 
86 — g.
96 503 
96 50 ® 
94 503  
83 50,6,

205 -  
137 50 
242 —
60 -

238 -  
140 50 
245 -  
64 -

Loty krajowe. 
Losy miasta Krakowa . 
Losy m. Stanisławowa

W i e d e ż  24 Grudnia. 
5*/, zjed. dług pads. bank. 
5„ „ n «ebr.

Oblig. ind. mi. Austr. 
.. czeskie 

węgierskie
galicyjskie
bukoi"  "inkowińskie 

„ siedmiogr. 
5V. wogierska pożyczka kol 

* (po 300 fruk.) ISO złr"
Listy tastaiwne.

5*/» Banku naród, listy . .
■ „ galioyjskie....................

6 ” gal. zakł. kred. włoie.
'  „ węgierskie listy . . .

„ zakł. kredyt austr. .
„ zakładu kred. ziem. aus. 

spłacał, w S3 lataoh .
5 „ Domen, państ ISO dr.
6 „ Banku gal. hipot . .

Pożyczki loteryjne. 
Losy peżycz. z roku 1839 .

„ ,, n 1854 .
-  ” - £  18«° • */, losów pozyczb austryao.

państw, r. 1860 . .
Losy pożyczki z r. 1864

prem. pożyczki węg.
Comorente . . •
Krodytowe . . .
żeglugi parowej na
Dunaju . , , ,

płacą żądają

14 bO 16 —
16 60 17 —

69 40 69 60
73 80 74 90
99 60 -------------

101 — —  ___

79 50 80 _
86 60 87 -
84 — 84 60
79 20 79 70

101 60 101 80

96 50 96 65
79 - _  —

86 25 ________

100 60 —  —
—  — 85 60

100 — 100 50

89 76 90 25
129 — 129 50
90 60 90 80

242 — 244 -
107 — 107 50
111 90 112 20

117 75 118 -
133 — 133 25
76 50 76 75
21 7 22 25

167 25 167 75

94 50 95 -

Losy księcia Salm . . ■
„ .  Palfy . . •
„ „ Klary . . .
„ hr. 8 t Genois . . ■
„ miasta Budy . . .
„ księcia Windiichgraetz
„ hr. Waldstein . . .
„ hr. Keglevieh . . .
„ B u d o lfa .....................
„ tureckie 400 bank. .

Akcye bankowe i p r tm .
Banku naród, austryao. . • 

u kredytowego . . 
{i parów, na Dunaju 
północ. Ferdynanda , 
rządowej b. a. 
zachód, o. Elżbiety . 
Południowej « . . .  
Galicyjskiej . . . .
Czermowieckiej. . . 
Albrechta . . . .  
węg. półm-wschod. . 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
AlfÓldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-BognmiŁ . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . .  
wsohodnio-węgierskiej 
austryack. półn.-zach. 
Franciszka Józefa . 

Buku anglo-austryackiegó 
Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

banko-węgierskiego . 
galicyjskiego dlahandli 
i przem. w Krakowie 

bajowego galicyjskiog< 
we Lwowie . , .

płacą żądają
38 50 39 -
26 50 27 -
29 25 28 75
29 50 30 60
28 - 28 50
22 2u 22 76
22 60 23 50
14 - 14 60
18 60 14 -
29 - 29 60

920 — 922 ~
200 50 205 76
342 - 344 —
1790 1796

302 50 303 60
172 — 172 60
112 - 112 25
208 - 208 55
137 50 138 -
_  --- 47 50

120 75 121 26
132 25 132 25
124 - 124 50
124 60 125 -
115 50 115 75
196 — 196 50
39 50 40 —

147 25 147 75
159 — 160 -

95 28 95 60
187 25 187 75
30 - 30 50
29 50 
--------

30 60

—-

tu płodów 
“ jzk. b . 

jrotu ogólnego

Obligi pierwszeństwa

galićyjsk. hipotecznego
dla obr '

pł»oą

50 -  
241 -  

78 -

Koszyoko-Bogumińskiej 
państwowa Bt. 500 b. 
Emissya z r. 1867 .
południowa Bt 500 b. 
Bony 1876-1876 6% 
półn. c. Ford. lOOzłr.m.k. 

„ _ 100złr.w.a.
» wsrbr.6% 

polu tin. półn. niem. 58/| 
za 100 dr. w. a. . 

5V, w srebrze . . 
gaL Kar. Ludw.300z.w.a. 
w srebr. 5*/, za 100 
Emissya U.. . .
Lwowsko-Ozemiow.
300 dr. (w sr.5VjZal00) 

Emissya z r. 1867 .
Siedmiogr. 200dr. w. a. 
ks. Budolfa800złr.w. a. 
wsrebr. 5°/0 za 100 d.

Towarz. 
po

przem. żel.

Waluty.
Cesarskie korony . . . 

„ dukat na wagę . 
,  ,  obrączkowy

Złoto ał marto . . • 
Napoleondory . . . .  
Fryderyki , . • > >

21 50 
74 

142 50 
137 76 
106 74 
224 — 
100 -  

95 60 
102 25

94 -

96 76

78 76 
82 25

84 25

:I

żądają

61 

79 -

28 — 
74 50

Luidory (niemieckie) . 
Suweryny angielskie . 
Imperyały rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe. . 
Pruskie bilety kasowe

188 25 
107 -

100 50

102 50

99 -  
97

79 - 
82 75 
70 —

84 75

82 50

5 33

9 08*

83 50

5 34

9 09*

|  11 36 

105 75

1 68“

L w ó w  24 grudnia.

Dukat holenderski . . ■
cesarski ....................

Półimperyał rosyjski . . . 
Bubel srebrny rosyjski . . 

papierowy . . . .
Talar p r u s k i ....................
Listy zast. Tow. kr. gaL 5V(

m — m m  4 /,
,  Banku hipoteczn. 

Obligi indemn. bez knponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k. 

,  „ lwowsko-czem.
„ banku hipoteczn. gaL

ą f a r s s a w a  24 grud. 

Listy zastawne 1 seryi . .

kupon . . . 
m nowe . . . 

kupon , . . 
likwidacyjne . . . 

kupon . . . 
Kolej warszawsko-wiedeńska

■ : K S S i.
.  Ddsks

11 42

106 —

1 68,#

5 17 
5 26 
9 06 
1 58 
1 48% 
1 68 

85 70 
79 60 
91 -  
85 75 

206 60 
187 25 
244 —

rub.| kop.
96 30 
96 30 

O 02’/* 
93 85 
O 02% 

82 30 
O 25%

117 50
100 30

5 27 
5 36 
9 14 
1 68 
1 50 
1 69% 

86 40 
80 75 
91 80 
86 75 

208 60 
139 25 
246 50

mbJkop,
96 60 
96 60

94 15

82 60

88 -  

75 -  
118 60
101 50

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
Antoni Klobukoicski.

Poolągi na fc o lejach le la in y o b .
ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

D o  L w o w a  l lokalny i otobowy: pdpteim y: tmtuany. 
KmkMo odiazd: 6 .« rano 10.5* rano 9js wiec*. 10.ss wieos. 
Ł *  p r z y ja z d : ;8a wiecz. 9.ss wiecz.5.» rano IOas rano. 
D o  W le l le w b l l  KraUw odjazd: U.O wpoi.

WUUetka przyjazd: 12.» po poł.
Do Niepołomic i we wtorek, oswartek i sobotę tWUHetbi. 
W ie lic k a  odjazd: o godz. 1 min. 19 po potnym-
Nitpolomice przyjazd: * 3 .  9 po południu^
D o  W le d n lM  I otobowy: poifituny: mituany: otokowy:
Krakiw odjazd: 6.7 rano 7.5* rano lO.is rano 3.*t pop.
Witdeń przyjazd: 6.5* wiecz.4.41 wiecz. S.as rano 4.51 rano. 
D o  P r u B i każdym pociągiem idący™ do Wiednia, najle- 

piej jechać O M ^ ^ J u o  o j . 6 ^ 7 ,  “ W S i S J ' J

'•»
do l-sroazumym u«icdi«uau v*»*vj , j—̂  -~f -  ------

pospiesznym przyjeżiźa się do Wrocławia po 4ej i zatrzmuje 
sie do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berli
na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 m. 27 popołudniu, 
trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wroeławiai Berlina. 

Do W arszaw y i rano o g. 8 m. 22 idzie do Granicy 
L, IL i m . klasa, z Granicy zaż do Warszawy tylko L i U. 
klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągiem o g. 3 m. 27 
po południu, jedzie się do Trzebini (L, IL i UL kL),z 'Dzebmi 
zaridzie pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i UkL

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA:
Se LwowaI otobowy: lokalny: m ietsany: poipitifny:
Lw tw  odjazd: 5 rano 6.55 rano 5.6 wiecz. 11J5 wiecz.
K rdU w  przyjazd: 2.47 pop. 8.S wiecz. 6.*S rano 7.17 ranę. 
Z W ieliczki i Witbietka odjazd: 5.54 po poł.

K rdU w  przyjazd: 6.s po poł.
% Niepołomic i do W ielick i we wtorek, środę i sobotę: 
Niepołomice odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu. 
w ie licka  przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu. 
x  W le d lt ls a i  otokowy: potpiettny: m ieuany: otobowy. 
Wiedeń odjazd: 7.4* rano 10-si rano 4.4« wiecz. 8.xs wiec*.
K rdktw  przyjazd: 9.45 wiecz. 8.5* wiec.ll.**przedp. 10.1*rano. 
Z P r a s  t o g. 3 m. 26 po poł. i o godz. 6 m. 7 wiec*, mieszany. 
Z W a r s z a w y  i lO.is rano osobowy; 6.7 wiecz. mieszany.
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J .  P S E R H O F E R ,
aptekarz w Wiedniu,
Singerstrasse Sr. 15, „ziim goldenen Eelctaptel"

poleca Szanownym czytelnikom poniżej wymienione, wszystkie po długoletnich doświadczeniach jako doskonale działające uznane farmaceutyczne 
szczególności i wypróbowane środki domowe. E w a g a .  W razie zamówienia uprasza o dokładne podanie adresu i stacyi pocztowej. Oprócz poniżej 
wymienionych jest jeszcze wiele innych szczególności zawsze na składzie a w danym razie będą zlecenia na chwilowo znajdujące się w składzie wy
roby jaknajszybciej i najtaniej wykonane a zapytania najchętniej bezpłatnie odpowiedziane. Rozsyłki na prowincye za opłatnem nadesłaniem pienię
dzy lub zaliczką. Przy zamiejscowych zamówieniach policzą sie opakowanie w przecięciu 10 c* od sztuki, przy większych przesyłkach zaś po cenie 
kosztów. Odpwedający otrzymają zniżkę. _______________________________ (2589-5-12)

Akustikon (Esencya do uszów) w .  a .  Esencya
. ta  utrzymuje ucho zawsze ciepłe i wilgotne i chroni go przed zaziębie

niem i następstwami tegoż, sprawia regularne wydzielanie tłuszczu uszów, 
którego brak tylu cierpień uszów jest powodem.

Esencya z ziół alpejskich W .  O t t n i .  B e r n h a r 
d a  w Monachium, przez naj

lepszych lekarzy monachijskich jako najwyborniejszy środek domowy prze
ciw cierpieniom żołądka wszelkiego rodzaju, szczególniej osłabieniu tra 
wienia, brakowi apetytu, nieżytowi żołądka itd. itd. polecany i w bardzo 
wielu wypadkach uznany. 1 flakon 70 c.

Amerykańska maść gośćcowa, ffijąca,i pewme
_  . .  nieza

wodnie najlepszy środek przeciw wszystkim gośćcowym i reumatycznym 
cierpieniom ja k : cierpieniom kości pacierzowej, darciu stawów, postrzału 
w krzyże, migrenie, nerwowem cierpieniu zębów, bolom głowy, rwaniu 
w uszach itd. itd. 1 złr. 20 c.

Amerykańskie krople na zęby które natychmiast
każdy ból zębów uśmierzają. 1 flakon 70 c.__________

Woda anaterynowa do ust l& rirS S S E
ogólnie znana jako najlepszy środek do utrzymania zębów. 1 flakon złr. 1-40.

Esencya ua oczy D r .  K o m n i r r c h a u s r n n  do wzmo
cnienia i konserwowania oczów; we flakonach 

oryginalnych po złr. 2-50 i złr. 1'50.
H n u b r r a .  który przy głę
bokich rozszarpanych ranach po-Flaster benedyktyński

chodzących z broni siecznej i cięciem zadanych, trudnych do wygojenia 
wrzodach wszelkiego rodzaju, także zastarzałych peryodyczni8 otwierają
cych wrzodach, gruczołów, przy bolących narościach, zanogcicy, bolących 
i rozognionych piersiach, przemarzniętych członkach, gośćcu w nogach 
i w podobnych cierpieniach już od kUkuset lat jako rzeczywiście cudownie 
gojącym ssę okazał. 1 słoik oryginalny 50 c.

Pigułki czyszczące kro w, SK K rsSSW t
ostatnią nazwę najsłuszniej, gdyż rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, 
w którejby pigułki te nie przekonały w bardzo wielu wypadkach o swej 
cudownej działalności. W najuporczywszych wypadkach kiedy wiele innych 
lekarstw napróżno użyto, nastąpiło po tyoh pigułkach niezliczone razy i 
po krótkim oeasie zupełne wyleczenie. 1 pudełko z 15 pigułkami 21 c, 
zwój z 6 pudełkami złr. 1*5, pocztą złr. MO (Mniej niż 1 zwój nie posyła 6ię.

Caćhou aromatisśe t  TZST” po p“'
Chińskie mydło toaletowe, jlfiS 'S ysS s

wyrobiono; po użyciu skóra staje się gładka. Jak a- 
ksamit ł pachnie bardzo przyjemnie. Bydło to dosko
nale się pieni i nie schnie. Sztuka kosztuje 70 c

T?Tn h i n w o l r i  T J P A f l y o t  ogólnie znany doskonały proszek prze- 
A i d i J U C l S A l  U O Z iC A , ciw nieżytowi, chrypce, kokluszowi, itd. 

Pudełko 35 c. _  ____________

Balsam na odmrożenie
przeciw bolom pochodzącym z odmrożenia wszelkiego rodzaju, niemniej 
przeciw bardzo zastarzałym ranom i t. d. Słoik 40 c.

Wyciąg mięsny
w puszkach oryginalnych 1 funt 5 złr. 30 c., '/, funta 2 złr. ' 
funta 1 złr. 55 c., '/* funta 85 c.

irzyrządzonj 
y - Bentos; 
75 c„ V„

------- ------------ s   —

Balsanfna odmrożenie  ̂ , I, .  ̂ _i
pesa

z na

-'egetthoffD r. J u l i u s z a  H e -
podczas austryacko-węgicrskiej wyprawy ku biegunowi północnemu 

_ ..adzwyczaj dobrym skutkiem używamy i także podczas ostatniej zimy 
u nas w wielu wypadkach jako wyborny wypróbowany. Balsam ten nżyć 
można zarówno z dobrym skutkiem w nowych jakoteż zastarzałych miej- 
scach odmrożonych z wyjątkiem otwartych ran. Flakon 1 złr. w. a.

'roszek przeciw nieżytowi
biegawezy w rozpoczynających się suchotach i t. d. Pudełko 60 c.

Balsam na wole, C nV c odek na wzdscie gardła ^
t Z o  I -j ( j p ó r n o  P l r k e r a  (teraz B o o k s )  znany jako wyborny śro- 
j v a i i  UUJ.U  dek przeciw piegom, plamom wątrobianym, wyprys- 

kom, zasókmikom i t. <Ł Flakon Nr. 1, 2, 3, 4 kosztuje 1 złr.

Braci Lendtner sławne plasterki na od-
g n l o t k l  w pudełkach po 12 sztuk 60 c., 3 sztuki 18 c. Najlepszy i 
najwięcej uznany środek przeciw temu niemiłemu cierpieniu a przytem 
łatwy do użycia.

, przeciw
,  ,  mu żołądkowi, złe

mu trawieniu, dolegliwościom dolnych części ciała, wyborny środek do. 
mowy. Flakon 20 c.

Esencya życia (krople prazkie)
mu trawieniu, dolegliwościom J -’— Ł — ’ 
mowy. Flakon 20 c.

Mydła lekarskie we wszystkich gatunkach.

Pastylki z roślinnych mchów
doskonały środek zaradczy przeciw kaszlowi, chrypce, nieżytowi i t. d 
Pudełko 38 c.

Tran z wątroby miętusów pr
dzo dobrze czyszczony, najlepszy gatunek. Flaszka 1 złr.

N e i i r O Y V l i n f l  Przez apteka™* H e r b n b n e g o  z ziół alpejskich 
j  XXXXdi zrobiony wyciąg z roślin przeciw gośćcowym, reu

matycznym i innym osłabieniem wszelkiego rodzaju. Flakon 1 złr., 
silniejszy gatunek 1 złr. 20 c.

Proszek przeciw poceniu n ó g T ^ ^ tS T
jący się z niego niemiły odór, konserwuje obuwie i jest nieszkodliwym. 
Cena pudełka 50 c.

Proszek późywczy
niom hemoroidalnym, kwasom żołądkowym, paleniu w żołądku, brakowi 
apetytu, zatwardzeniu i t. d. Pudełko 1 złr. 20 c., '/, pudełka 84 c.

S v T W n  P f ł f y l l f ł T i n  prawdziwy i wprost od profesora P n g i l a -  
J  P  t ig J J .d U .4 7 ,  I10 z Florencyi sprowadzony od wielu lat z 
powodu swych wybornych krew czyszczących przymiotów ogólnie łubiany. 
Flakon 1 zlr. 50 c.

Pomada tannochinowa J .  P s e r h o f e r a ,  oddawien 
dawna przez lekarzy i osoby pry

watne uznana, jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowna wielka 
szkatułka 2 zlr.

Plaster uniwersalny
i cięcia, trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego rodzaju, także sta
rych peryodycznie odnawiających się wrzodach na nogach, uporczywych 
wrzodach gruczołów, przy bolących nowotworach, zanogcicy, bolących i 
rozognionych piersiach, odmarzłych członkach i podobnych cierpieniach. 
Słoik 50 c.

Uniwersalna sól przeczyszczająca
c h a .  Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrudnio
nego trawienia, jak : bólom głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, paleniu 
żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu i t .  d. Paczka 1 złr.

E l f  U H  / p h v  k uprzyw. przez W .  v . W i i r t h a ,  od wielu lat 
•u a  słynny jako najlepszy środek do wypełniania samemu

dziurawych zębów. Paczka 1 złr. 20 c.

Proszek dó zębów S L  p™f'1 profesora i,eiiera-
Pasta do zębów J .  P s e r l i o f e r u .  Puszka 80 c.

P o p t r r  y a l i A W Ó  prawdziwe angielskie dla ułatw ienia ząbkowań 
r e n y  Z i ę U U W C ,  u dzieci. Paczka 2 złr.

Wyłączny główny skład dla Austryl
chemiczno - farmacentycanycli szczegdlnych wyrobów

E. Fournier & Comp.
Aptekarzy w Paryżu a mianowicie:

Preparata kokowe z Pern - B*,*,a’klasy,
'/ ,  flaszki

I.
a mianowicie:

1 złr. 35 c.a) E l i x i r  k o k o n y .  Flaszka 2 złr. 60 c.
b) W i n o  k o k o w e ,  ,  1 „ 80 c.
cl Pastylki kokowe. Pudełko 1 złr. 10 c 
Wszystkie te  preperaty kokowe zawierają wszelkie skuteczne części skła
dowe rośliny kokowśj i były przez lekarzy wiele razy skutecznie używane
przy wszystkich cierpieniach pochodzących z nadużycia zmysłowego, jak: 
osłabienie części płciowych, utrudnione trawienie, słabość nerwowa itd.

F n i l T T n i f l  E m i r n i p r  w proszku, jedynie silnie działającyśro- 
r d U i l l l l d  J U U 1 I 1 1 0 I  dek leczniczy przeciw migrenie, nerwowym 

bolom głowy, przeciw odbijaniu żołądka i cierpieniom nerwowym wszel
kiego rodzaju.

Paulińia pigułki wyciągowe r r Ł a f t t
cowi, rozwolnieniu, kurczom żołądka, nieżytowi płuc i pęcherza i t. d. 
Pudełko proszku lub pigułek 2 zlr. 25 c., V, pudełka 1 zlr. 35 c.

Sirop dość de itaifortjodć SBTSjSjjSS;
wątrobiany, zawiera wszystkie skuteczne części składowe tego ostatniego 
bez jego niemiłego zapachu i smaku, przeciw 'wszelkim chorobom, gdzie 
zwykle tran wątrób any używany, szybciej! pewniej działający. Flakon 1-60.zwyKie tran wątrób any używany, szybciej i pewniej działaj!

Sirop dość deEaifortjodo-fc
bladaczce, białych upławach, uieregularnem czyszczeniu miesięcznem, cho
robach skórnych i wrzodach i t. d. Flakon 1 złr. 60 c.

Wina z kory chinowego drzewa ^nrT,
profesora i członka ces Akademii w Paryżu, a mianowicie:
a) Zwykłe wino z kory chinowego drzewa przeciw bolom głowy, Wydę
ciom, wiatrom, osłabieniu, rozwolnieniu, niedokrewności, febrze i t. d. 
Flakon 1 złr. 80 c.
b) Jodowane wino z kory chinowego drzewa przeciw zołzom, an~ 
gielskiej chorobie, gośćcowi kości, gruczołom, zatkaniu, kile, astmie wszel
kiego rodzaju, wypryskom i uporczywym chorobom skórnym. Flakon 2'25.
c) Ż e l a z b t e  wino z kory chinowego drzewa przeciw osłabionemu 
trawieniu, niedokrewności, białym upławom, bladaczce, wodnej puchlinie, 
zołzom, chudnięciu, osłabieniu, niepłodności, nerwowym chorobom, bo- 
lom brzucha, nieregularnemu czyszczenia miesięcznemu itd. Flaszka 2'25,

D o m
murowany z ogrodem

je s t  do sprzedania  pod bardzo
korzyatnemi warunkami.—  Wiadomość w  

k f l l ę K a r n l  K r z y ż a n o w s k i e g o .
(3091-2-3)

Posintojg biegłego pisana
do kancelaryi n o t a r y a l n e j  w N i s k u .  

(.3095-2-3) Dr. Zygmunt Rnokl.

Bogami! Gebhardt
Generalny Agent Barona Westenholza 

kopalń węgla w Dąbrowie,

uskutecznia wszelkie zamówienia na wę
gle pomienionćj kopalni, szczególnie dla 
Galicyi wschodniój i zachodoićj i udziela 
wyjaśnień na listowne zapytania w tym 
względzie. —  Adresować należy do Bo
gumiła Gebhardta, plao kolei te- 
laznej L 16 w Krakowie. (3030-5-6)

Młody

ekonom
posiadający język niemiecki i czeski tak w ustnem 
jak piśmiennem wyrażeniu, który z nader pomyśl
nym skutkiem przebył wyższą krajową szkołę agro
nomiczną i przez 6 la t samodzielnie rządził dobra
mi, doświadczony w hodowli buraków, szuka posa
dy z a r z ą d c y  d ó b r  w Galicyi lub Węgrzech 
Objęcie posady natychmiast nastąpić może.

Łaskawe oferty uprasza się pod adresem: S. G. 
407, l l n a t e u i t r l n  Jk  V o g l e r  »  P r a 
d z e  ( P r a w ) .  (3062-2-3)

HYDROCLYSE nowa Klyzopom 
pa udoskonalo-

 | _  r _ ____na, o ciągłym
wytryeku, jedyna, jaka istnieje bez tłoczni i bez sprę
żyn, niepotrzebnie nigdy reparacyi. Zamknięta w 
małem pudełeczku, Bardzo wygodna w podróży. 
Cena przystępna— W Paryżu u wynalazoy P. Nau- 
dina przy nhcy Jony 7, — w Krakowie w aptece p. 
Trauczynskiego, w aptece W. Bedyka i w handlu 
Tomasza Góreckiego. (2463-52-)

H
M

O d

A «

F A Y A R D & B L A Y N
przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra
nom, nagniotkom, oparzeniom i t. d 
Skład centralny w P a r y t i ,  na ulicy 

we wszystkichNeuye St, Merri, 40  
aptekach. (2478-46-)

Woda do zębów
Dra J a c k s o n

w  r i H i t i  .
Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniej

szą dla leczenia i  zachowania zębów od próchnienia. 
Utrzymuje bardzo przyjemną woń w ustach, zagaja 
zranienia dziąseł delikatnych i skłonnych do krwa
wienia, uśmierza w jednćj chwili najgwałtowniej
szy ból zębów.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach PP. 
Trauczyriskiego i Redyka, — we Lwowie w aptece 
P. Mikolascha, — w Warszawie w składach mater. 
aptecz. PP. Gallego i Mrozowskiego. (2773-8-24)

EfEWRALGIE. =£3:nerwów*
w jednćj chwili ustępują po użyciu Pigułek anti- 
newralgijnych Dra Cronier. Skład w Pary/u w aptece 
P. Levasseur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowie 
W antece n. TranczTitakieiro nod Korona i w antece

• - ~ .  „ aptece p............ ..
Mikolascha,— w /.'arszawie w Składach materyałów 
aptecznych pp. Gallego i Spiessa. (2464-26 )

Towarzystwo kredytowo 
miejskie

udziela Członkom swym
pożyczki hipoteczne gminne i zaliczki

wyd&Jc

6°o Listy dłużne
i przyjmuje

tak w Biurze centralnem wc Lwowie, jak i w Biurach ajencyjnych okręgo
wych i powiatowych

wkładki oszczędności
od J e d n e g o  ® Ir . począwszy na k s i ą ż e c z k i  i m a r k i  wkładkowe 

procentując je po 6 %  za 14 dniowem wypowiedzeniem 
n n ii T°/q n 30 „ „
ił » n ®°/o ii 60 „ „

Biuro Towarzystwa wo Lwowie, ulica Wałowa Nr. 2.
(2661-9-) Dyrekcja.

SO Stycznia 1870 r.
rozpoczyna się, przez wysoki rząd dozwolone i poręczone, tak ulubione wielkie 
losowanie pieniężne, w którem następne wygrane z pewnością wyciągnięte będą:

450,000 Marek niem.
następnie 800,000, 180,000, 80,000, 60,000, 2 po 40,000, 86,000, 6 po 
80,000, 84,000, 80,000, 18,000, 11 po 15,000, 2 po 18,000, 17 po 10,000, 
8000, 3 po 6000, 27 po 5000, 42 po 4000, 255 po 8000, 8 po 8000, 12 po 
1500, 1400, 400 po 1800, 23 po lOOO, 648 po 600, 1000 po 800 marek n. i t. d. 

Kolektura moja okazała się zawsze (2994-7-12)
jak o  najszczęśliwsza,

polecam więc do tego korzystnego losowania całe losy po złr. 9 ,  połówki po 
złr. 4-50, ćwiartki po złr. 2-25.

Za nadesłaniem należytości lub zaliczką pocztową będzie każde zamówienie 
natychmiast wykonane. Ponieważ popyt o te ulubione losy jest bardzo znaczny, 
przeto upraszam o szybkie zamówienia. Po ciągnieniu przesłane będą szybko 
i dyskretnie urzędowe wykazy wygranych i pieniądze wygrane. Upraszam więc 
o zgłoszenie się z zaufaniem do domu bankowego

________ Adolf ŁUlenfeld w Hamburgu.

Zaproszenie do prenumeraty.
'Ł  dniem  fl sty czn ia  1176 r. rozpoczyna c z t e r n a s t y  

r o c z n i k  czasopism o
MC)S T r W  ST?

$ $  w  m
i „Finanzieller Wegweiser“

„ M e r c i i r *4 | „Finanzieller Wegweiser"
autentyczny w ykaz wszystkich losów tak  ‘ pism o poświęcone sprawom bankowym , 

krajowych j a k  zagranicznych, \ jinansow ym  i  kolei żelaznych,
wychodzi kilka godzin po każdem ciągnieniu 
i zawiera urzędową listę cinjgnień i 
nieodebranych zaległości, tabelę 
wypłaty wygranych, wykazy amor
tyzacyjne itd. Z numerem pierwszjrm otrzy
mują Szanowni abonenci Halendarz uni
wersalny losowań i kuponów, wy
kaz ciągnionych od początku aż 
do końca 1S75 r. seryj wszystkich 
europejskich losów  i Statystykę 
austryackich Towarzystw akcyj
nych (podług urzędowych wiadomości).

i obwieszcza: k n r s a ,  wiadomości bankowe i 
1 giełdowe, wpłaty i wypłaty, procenta i dywi

dendy, termina weksli, wiadomości tyczące się 
| kolei żelaznych, wykazy tygodniowe i miesię- 
1 czne, raporta zagranicznych giełd, tabelę obrotu 
! kursów 11. p. i jest zwłaszcza z powodu swych

wskazówek dla kapitalistów
i przy wyborze efektów zakładowych i spekula- 
, cyjnych, w potrzebach świata finanso
wego i  handlowego nieodzownie potrze- 

! bny podręcznik linansowo-rachow y.
Całoroczna z opłatną przesyłką dla

prenumerata gierskmh 

Administracja „O Tcrcur4- 1 „Finanzieller Wegweiser"
2 złr. 30 c.

A V le n , W o l l z e l l e  STr. 1 3 . (3086-2-3)

otrzyma każdy przy zamówieniu najmniej za 5 złr. jednę 
sztukę moich najnowszych, naturalnie kolorowanych

żartobliwych artykułów gumowych
(Article de Paris)

szczególniej przydatne jako zajm ujący ł zabaw ny podarek na  
G w iazd k ę I N ow y rok

d la  m ę ż c z y z n  1 k o b i e t .
Wielki wybór, sztuka po 50 c., 75 c., 1, 2, 3 złr.

« V o b n  Z i e g e r  w  ( * r a c u ,
(3061-4-6)______________ Skład szczególności towarów gumowych._

Do Handlu pod firmą

J O Z E F R 1 E D E L
w Krakowie, Rynek główny

nadszedł znów świeży znaczny transport

karawanowej herbaty
w gatunkach uznanych oddawna za wyborowe, na cenę od z łr . % do 9  
za  1 p aczk ę oplom bow aną, zaw ierającą  1 funt n a g i  
rosyjsktćj. — B iorącym  naraz IO funtów , dodaje się  
1 funt ty tu łem  rabatu. (2919 6-10)

SYROP I WINO D1I8ARTA
z mleko - fosforanu wapna.

Te przetwory są jedynemi, jakie służyły lekarzom szpitali paryskich do stwierdzenia wła
sności przywrotczych przeciw-bledniczych i ułatwiających trawienie mleko-fosforanu wapna.

Używa się ich przed lub po jedzeniu, w ilości kieliszka przy użyciu w ina, a w ilości łyże
czki przy użyciu syropu, a są one odpowiedniemi:
Dla dsleel bladych,
Dla l u - z j n i r z n j c h ,
Dla młodych dziewcząt w czasie roa 

woju,
Dla hoblet delikatnych,
Dla mamek celem pomnożenia obfltości 

bogactwa mleka,
Dla ozdrowieńców,
Dla a t a r e ó w  o s ł a b i o n y c h ,

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach PP. Trauezyńskiego 
w ^ g te k a c h P ^ _ & M ik o la s^ a j^ ^ is e re iZ y g m u n te R u c k e ra j^ _ _ _ _ _

W chorobach piersi,
W trudnem trawieniu,
W braku apetytu,
We wszelkich chorobach objawiają

cych się wyehudnleniem i utra
tą sil,

W  złamaniach dla przywro  tu  
kości,

W zabllśnlanln ran.
i Redyka, — we L w o w i e « 

  (3050-2-22) 1

Dla Szanownych Panów

właścicieli i przełożonych majętności.
Podaje się niniejszem do wiadomości, iż tutejsza nowa fabryka okowity, zao

patrzona jest w patentowany apara t Ellenberga do rozdrabniania  i zacieru (z fabryki 
machin p. M a l o m a n a  H u b e r «  w  P r a d z e  ( P r a g - C a r o l i n e n t l i a l ) ,
którego zalety ze względu na zupełne i dotąd niezrównane rozdrabnianie i starcie 
produktów  surowych, (ziemniaków, kukurydzy, żyta i chmielu) na szczególniejszą i 
powszechną zasługują uwagę.

Z powodu wielostronnie objawionych życzeń oglądania rzeczonej fabryki, ra
czył JO. książę Franciszek Lobkowitz zezwolić na oglądanie tego browaru przez 
Szanownych Panów właścicieli majętności i ich pełnomocników, co niniejszym ma 
zaszczyt podać do powszechnej wiadomości. (3060-2-3)

Dyrekcja dóbr księcia Franciszka Lobkowitza
w K t o n o p i s c l l t ,  dnia 7go Grudnia 1875 r.

J a n  Swoboda m. p. dyrektor.

Wielki wybór
bielizny damskiej i mezkiej własnego wyrobu 5

poleca po cenach umiarkowanych
Józef Rledel w Krakowie, Rynek.

Zwraca się nwagę, że bielizna ta tak co do materyałn, jakô  i co do 
wykończenia przew yższa zn aczn ie w yroby w  w ied eń sk ich  
za k ład ach  hurtow nie fabrykow ane, które ńę po największej 
Części w handlach napotyka. (2920-5-6)

karz Dr. Kllllseb, Neustadt, w Dreźnie 
(Saksonia). Przeszło 8000 skute- 

cznle wyleczonych. (2455-4 2-)

n A l  B O  l l  A l a r  wszelki i największy, usuwa
D U ł  u y U U H  natychmiast i trwale sławny 
L .1 T O N , gdy nie pomaga już żaden środek. — 
FL 36 i 60 tu t. — Dalej 60 cnt. i 1 złr. Esencya

na loki 1 kędziory
P A L M A , nadaje połysk i trwałość lokom. — 
W Krakowie w aptece E. S t o c k m a r a .  (2238-3-)

Najodpowiedniejszym podarkiem na święta
jest niezawodnie papier loteryjny, który dla posiadającego wartość zachowuje, a prócz tego mo

żność znacznych wygranych daje.

20 zlr. losy miasta Krakowa
których najbliższe ciągnienie już

M T  dnia 3  Stycznia 1 § I6  r.
z główną wygraną 35,000 złr.

odbędzie się, można z powodu taniej cmy i korzystnego podziału gry szczególniśj do zaknpna 
polecić; losy oryginalne ściśle wedle kursu dziennego są do nabycia w podpisanym kantorze wymiany,

M n  c m l n f i r  z ł r * l « s  m i a s t a  K r a k o w a  
IN dl f e j p i d t y  t y l k o  W 10 r a t a c h  p o  »  z l r . ,

;rać można ju ż  na w dniu d  Stycznia odbyć się mające ciągnienie. Najmniejsza w ugrana, 
iażdy los paść musi wynosi 80 zlr., dlatego też stra ta  jest niemożebną. (3055-4-5)

P PAltlfkOW n* Iowy kredytowe zlr. 4 -8 5  | . . 
r u m e s y  na Wiedeńskie losy zlr. 8*5o  i 1 stemPel-

OM" Ciągnienie 3 Stycznia 1876.

Ider Administra
tion des

1 3 s* Główna wygrana 400.000 złr. - s *
W  echslergreschRft

„ M E B C U B “. Wien, Wollzeile 
Nr. 13.

Zabezpieczony znakiem ochronnym.

„ C a p e llin 44 środek roślinny na porost wio-
sprawdzony i  uznany tak przeż c. k. Homisyę zdrowia, jakoteż przez e h e -  

S U W j mików aądowych, zjednał sobie ogromne wzięcie u publiczności świetnemi swemi 
skutkami, czego dowodem przytoczone świadectwa, które każdy przejrzeć może. „Capelltn“ , który

bez żadnej przymieszki mineralnej składa *ię je
dynie z wybornych ziół 1 korzonków, a więc bez żadnśj 
obawy używanym być może, posiada następujące przymioty: 

_____ _______ 1- Przyśpiesza porosi włosów.
** , r o n i  ul< ich wypadania, mianowicie po tyfusie, 

*'• ó }  P0 P ^ ° ? u i P° przebyciu innych ciężkich chorób, 
i 3 Zabezpiecza włosy od siwienia, dostarczając ich ko

rzonkom pożywnych soków i wzmacniając takowe.
4. Działa jako środek czyszczący przeciw tworzeniu się łupieżu.
5. Pomaga na wyrzuty skórne na głowie, wysypki, liszaje itd.
6. Działa skutecznie i uśmierzająco na migrenę i nerwowy 

ból głowy.
7. Nadaje włosom nietylko siłę i tęgość, ale także i piękny 

połysk.
Ten więc środek na porost włosów powinien słusznie mieć 

pierszeństwo pomiędzy wszystkiemi innemi.
Yi« łaskawa uwagę zasługuje dalej i 

Extrakt przeciwko łupieżowi z zaręczeniem za sku- 
, tek tego jednego z najnieszkodliwszych środków, bez żadnśj przy- 
i mieszki mineralnej, którego nawet dla dzieci używać można bez 

obawy. Skutek następuje w kilku minutach po zwilżeniu skóry na głowie, łupież puszcza się w sposób 
bardzo przyjemny. Środek ten więc może być używanym w każdym zakładzie fryzyerskim. Dołączony 
przepis obznajmia ze sposobem używania.

Sposób użycia wskazany jest w załączonym przepisie. Cena wielkiej flaszki do użycia na 10 razy 
złr. 1, małej na 6 razy 60 cent.

E. w. Nie mer, Wien, Wiedeń, Karlsgasse Nr. 18.
Świadectwo lekarskie.

Niniejszem zaświadczam, że środka na porost włosów (,,Capetlin“) używałem u wielu moich 
pacyentów, iż z pomocą tego środka osiągnąłem nadzwyczajne 1 prawdziwie zadziwia
jące rezultaty tak co do porostu, jak również co do zapobieżenia wypadaniu włosów; w skutek tego 
z przyjemnością mogę ten środek jak najlepiej polecić każdemu. Na potwierdzeni* tego świadectwa 
kładę mój podpis i pieczęć.

Wiedeń 25 Lutego 1875. (2792-7-)
(L. S.) Dr. v. Schots, członek kolegium lekarskiego w Wiedniu.

Składy w  Wiedniu : J. Pserhofer, apt. pod złotym berłem, I  Singerstrasse 15; Józef Weiss, 
apt. pod murzynem, I  Tuchlauben 27: Ph. Neustein, apt. pod ś. Leopoldem, Plankengass* 6; w r e 
szcie: J. t . Torok, apt.; w  Pradze; J . F&rst, apt.; w  Bernie: Franciszek Eder, apt.; jak ró
wnież we wszystkich znaczniejszych aptekach monarchii. Cena wielkiejflaszki z przepisem użycia w kil
ku językach złr. 1 cent. 60, malej złr. 1. Zamówienia z zagranicy posyłają się tylko za nadesłaniem 
należytości, z prowincyi za przesłaniem należjrtości, albo za pobraniem pocztowem (Nachnahme).

Opakowanie 20 cent. więcej. "W G  Odsprzedający otrzymują odpowiedni procent. O udzielenie 
na skład można się udać do : E. v. Yfienner, Wien, Wiedeń, HarlsRazze, Ar. 16.



CZAS z Wtorku 28 Grudniu i 8 f i .

P a r c e lę  t a m o w e g o  la s u
zdatnego na por?ądki gospodate e, jak: 
dzwona, dyszle, rozwory i  t .  p .  ma do 
sprzedania A d m i n i s t r a c y ®

O w a  s k l e p y
w domu pod Nr. 79 przy ulicy 
Grodzkiej d© w y n a j ę c i a  
od i  Kwietnia 1876 r. Bliższa 
wiadomość w aptece Stockmara

(2910-3-3)

O y r e k c y a  g ł ó w n a
towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

lub

jsitto MACZKA BISOWA. *p#o?6liu# 
pmgatoww* s Bfamuina, 

dlłtsgo to d iiu la  szczęśliwie on tóói®,
gMMtrMł«a& prxystft|o fi® otete

nadaje cerze

MitlA T D H lL H i
*si _ UKT rJIsr?!

S»«b-Cm)ks w
f ,  HA CLiCT DE LA FAJCE, «.

W K i t k o w i *  a pp. J ó ł« f« ,T ra a ssę^ w g o , 1K- 
Sedfks. i Loom  Feintuch*, — i w pUrw»w*h Sfels. 
d*ea psrfiai i wjtiwrów ioalasowyoh. (21<l-3b

We czwartek dnia 30 gruinia 1875 r. 
odbędzie się

W S A L I  H O T E L U  S A S K I E G O
d r u g i 1 o s ta tn i

K  O  I  O f i  R  T
słynnego damskiego wokalnego 

„ k w a r te tu  szw edzk iego
z król. Konserwatoryum w Stockholmie.

H ild a  W ld r b e r *  (L Sopran) A m y  A
-TT Sopran', W a r l a  P H t « r * * o h n  

(I. Alt), W llb rlm iitM  $tt<lerluHd (II. Alt)
z nnrzelmym współudziałem panny 

Maryl Kopp pianistki.
W S= * Bdetór da-tać m żna w k eięgan  i S A 

K rzjżan w siiego  (2914. 3-3)

P ł ó t n o  r e u m a t y z m o w e
(G icbtleinw & nd).

Trzydziestoletni doświadczenie ckazało 
niezaprzeczo ą skuteczność tegoż i dlateg 
wszystkim cierpiącym aa bóle w krzyżach 
kolanach, stawach itp. niem że być dosyć
pole:anfm .

Paczka dubeltowego po złr. 2 c. 10, pa 
czka pojedynczego złr. 1 c. 5.

Paryski uniwersalny plaster
na zastarzałe rany, odgniotfei itp. w słoi
kach po 35 c. (3038-2 6j|

Do czyszczenia ust jest najlepszą

anaterynowa woda
po 40 c.

ktor> ale swej dobroci przez 15 lat byłal 
uprzywilejowana. —  Dostać można w K r a 

k o w i e  w Aptece S t o c k m a r a .

Na skutek wniesionych żądań, o wystawienie i wydanie duplikatów, w miejsce zagubionych, skradzionych 
zniszczonych Listów Zastawnych i kuponów, a mianowicie:I. Listów zastawnych okresu III. seryi 101,

l i t .  A n a  r s .  3 0 0 0  Nr. 4299 z 5 kuponami od półrocza Igo 1873 r  Lit. B n a  rs . 760  N r 11748
bez kuponów; 13408 -  15115 -  20010 -  366*8 -  139087 z 5 kuponami od półrocza Io 1878. U Ł  O l i
rs . 150 Nr. 31169 z 5 kuponami od półrocza Io 73; 31246 bez kuponow; 31427 — 33100> —  33391 - i 17.-39 
z 5 kuponami od półr. Io 73; 37276 z 6 kup. od półr. Io 72 1 od półr. Io 7 3 do Io 75; 379!^  — 45■-7‘r 
f-up. od półr. Io 73; 42696 bez kup; 46851 — 48346 —  ol793 —  52661 z 5 kup. od półr. Io <3, 53304 z 5 kup. 
z Dółr. Io 72 Ilo 72 Io 74, Ho 74, Io 75; 56834 -  61625 _  62309 -  63382 -  65182 -  70476 z 5 kup. 
od półr. Io 73; 72253 bez kup.; 7 6 0 0 5  —  7 6 6 8 7  — 7 6 8 8 4 --  78D30 — 78357 — 78534—  79291 <947°
79634 z 5 kup od półr. Io 73; 80173 bez kup.; 80541 -  80678 z 5 kup od półr. Io 73; 8 1 501-  81M2 
z 6 kup. od półr. Ilo 72; 8 1 9 8 2  —  8 2 2 2 3  —  83152 — 85372 —  86444 z 5 kup. od półr. Io 73; 86530 z 6
kun od półr Ilo 72; 86733 z 5 kup. od półr. Io 73. L it. D n a  TS. 75 Nr. 91442 z 5 kup. od półr. Io 73;
91483 bez kup.; 91702 z i  kup. od półr Ilo 73; 91827 z 8 kup. od półr. Ilo 7 ! ;  9 ^ 67J  J  
Ilo 73; 93563 bez kup.; 93604 z 4 kup. od półr. Ilo 73; 93755 z 5 kup. od półr. Io . 0 , 94833 95483
95837  96638  97078— 100438 —  100510 z 4 kap. od półr. Ilo 73; 100600 z 1 kup. oa połr. Io 72;
102013 bez kup.; 102730 — 106728 z 4 kup. od półr. Ilo 73. L it. E n a  TS. 30  Nr. 113569 z 4 kuponami 
z półr Io 73 Io 74, Ilo 74, lo 75; 118374 z 3 kup. od półr. Io 74; 120447 — 120943 z 4 kup. od półr. 
Ho 73; 122996 z 5 kup od półr. Io 73; 124936 z 3 kup. od półr. Io 74; 125560 -  130963 * 4 knp. od 
półr. Ilo 73- 1 3 1 5 2 4  — 131546 — 131738 z 3 kup. od półr. Io 74; 133933 z 6 kup z połr. Io 71, Ho 72
i od Ilo 73 do Io 75; 133934 z 5 kup. od półr. Io 71, Ilo 72, Io 74, Ilo 74, Io 75; 13393o z 9 kup. od
półr. Io 71; 145769 z 8 kup. od półr. Ilo 71.

II. Listów zastawnych okresu III. sery i
Lit. A na rs. 3000 Nr. 202477 z 9 kup. od półr. Io 71. Lit. B na rs . 750 Nr. ^06117 M 2 kup. 

od nółr Ilo 74 Io 75* 210372 — 211872 z 3 kup. od półr. Io 74. Lit. C na TS. 150 Nr. .,17853 z 4 kup. 
od K :  no 72, Ho 73, lo 74, Io 75; 222470 z i  kup. Ilo 71, Io 72, Io 73, Io 74, Ilo 74 Io 75; 224,290 
bez kup. Lit. D na rs. 75 Nr. 263462 z 5 kup. od półr. Io 72 i od Ilo 73 do Io 75. Lit. E na TS. 30
Nr. 283577 z 3 kup. od półr. lo 74. .

III. Kuponów od Listów zastawnych okresu III. seryi lej,
Lit. B n a  rs . 15 Nr. 1 0 7 5 4  z półr. Io 71; 10893 z półr. Io 72; 11836 z półr. Io 71 1 Ilo 71; 

13250 z półr. Ilo 71; 19745 — 28131 z dwóch półroczy Io 71, Ilo 71; 28628 z półr. Io 71; 140965 z pófr. 
no  7 i ;  L i t  C n a  r s .  3 Nr. 31680— 33539 z półr. Ilo 71; 38109 z półr. Io 70; 38820 z dwóch pół . Io 71, 
Ilo 71; 40852 z siedmiu półroczy Io 71, Ilo 71. Ilo 72 i od Ilo 73 do Io 75; 41210— 49279 z p  r. o ,
49823 z siedmiu półroczy Ilo 71 i od Ilo 72 do Io 75; 523*3 z siedmiu półroczy od Io 72; 5 7 5 4 3  z półr
To 71 57971 z półr. Ilo 71; 63159 z półr. Io 71; 65110 z półr. Ho 71; 72835 z półr. Io 71; 78044 z dwóch
półroczy Io 71 i Ilo 71. Lit- D n a  FS- 1 kop 5 0  Nr. 95479 z sześciu półroczy Io 72 i od Io 73 do Io 75;
102486 z dwóch półroczy Io 71, Ho 71; 104131 z półr. Ilo 71; 106498 z dwóch półroczy Io 71, Ho 71 
L it E n a  Kop. 60  Nr. 113174 z siedmiu półroczy Io 70, Io 72, Ilo 72, Io 73, Ilo 73, Ilo t4, Io 75 , 11407. 
z ośmiu półroczy Io 71 i od Io 72 do Io 75. » » »  * *» i*

II . Kuponów od Listów zastawnych okresu IO. seryi
L it B n a  rs. 15 Nr. 208500 z półr. Ilo 71. L. C n a  rs . 3 Nr. 217782 z dwóch półroczy Io 71,

Ho 71- 217823 z dwóch półroczy Io 72, Ilo 73; 226110 z dwóch półroczy Ilo 72, Ilo 74; 228555 ^dziewię-
rin nółroc v Io 70, Ilo 70, Io 71, Io 72, Ilo 72 i od Ilo 73 do Io 75; 239628 z ;rzęch półroczy Ho 72, Io 73, 
Ilo 73. Lit- D n a  rs. 1 Kop. 50  Nr. 260286 z półrocza Io 71; 262830 —  267442 z półr. n o  71.

Dvrekcya główna w wykonaniu art. „<24 i następnych prawa z dnia 1/13 Czer ca 1825 r. i §. 213 i na
stępnych prawa z dnia 2/14 Marca 1826 r., oraz art, 48 prawa z doia 28 Czerwca (10 Lipca) 1860 r. wzywa 
niniejszem każdego posiadającego którykolwiek z Listów zastawnych lub kuponów wyżćj wymienionych, aby się z ta
kowym zgłosił do Dyrekcyi głównój Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie, przed upływem roku je
dnego licząc od dnia dzisiejszego, —  te bowiem z rzeczonych Listów zastawnych i kuponów, z któremiby się w o- 
znaczonym przeciągu czasu nie zgłoszono, za niemające żadnój wartości ogłoszone zostaną, a w ich miejsce dup^aty
stronom interesowanym wydane będą. 1

W a r s z a w a ,  dnia 28 Marca (9 Kwietnia) 1875 r.
* r c ż e ś !

EK3T Zmiana lokalu, "g®
Wskutek roz-.zerztn.is, się mojego handlu 

i ciągłego najływu Szan. Publiczności widzia
łem się zmuszanym przenieść mój lokal do 
obszerniejszego sklepu w R y n k u  gł. przy 
linii A B pod L. 35 niedaleko ulicy S. Jana.

Zarazem mam zaszczyt donieść, że urządziłem wielką w y s t a w ę  
na a  gwiazdkę,  na której zwiedzenie niniejszem Szanowną Pu
bliczność niniejszem zapraszam.

*3 • 6 6 * 1  J
(3014-5- 5)

fabryka towarów łóżkowych i skład fabryczny w K r a k o w i e .

w Krakowie
wydaje

LISTY ZASTAWNE
51 .1 . na srebro, losowane w 36 lat.
6°

oraz 7 °

na walutę austryacką losowane w 36 lat 
o Listy dłużne » w 20 lat

Listy te są najwłaściwsze io lokowania tapitaliw gayi:

2 .

3.

Rzeczywisty Radca Stanu K a r o n  M e n g d e n .

1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
ż a d n y c h  in te re só w  banfeow yeh  lu b  g ie łd o w y c h , 
a  z a k re s  Jego d z ia ła n ia  o g ra n ic zo n y  Jest w y łą 
czn ie  do  u d z ie la n ia  p o ży czek  n a  b ez p ie czeń s tw ie  
p u p ila rn e m  o p a r ty c h . _
Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zasta
wnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapita 
zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya.
Soma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych me mote^prco- 
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w my« 
ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 ta . pr. p. . . I n ta b u lo -  
w aiiem  z o s ta ło , I i  ta k o w e  s ł u i ą  
k iem  la k o  k a u c ja  n a  zab ezp iecz  cn ie  Listów  
s taw n y c h  w ob ieg  w ypuszczonych .

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K ra k o w ie :  W Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we L w o w ie : W Galicyjskim Banku Kredytowym,
w T a rn o w ie : w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w  W a rsz a w ie : W Banku handlowym,
w W ie d n iu : W Lombard und Escompte-Bank, K&rntner-Strasse lu , 
w B e r l in ie : W Norddeutsche Grundcredit Bank, 
w O ło m u ń c u : u A. C. Lederer, 
w K e rn ie :  w kantorze Laur. Herber, 
w G r a e u : w kantorze C. Pruckmayer & Gomp., 
w K o z e il : W kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich po wyłój wymienio- 
I nych instytucyach. (1S44-13-)

Marynaty, fabryka octu 
^  w  %  j  „  (. Walkhoff,

caw jo  H a m b u r g .  R o t l i c n l m r j K s o r t .
^  Szczególność. Marynowane śledzie(rosvjskie 

: \ sardynki) vremiowany produkt, za najlepszy /pjT  ^XQ>
'  Q ą  uznany. — Składy we wszystkich renomo-

 ...... —- — CIIPUR Ir: OUAUTAT WftUyCł handlach korzennych i  delikatesów. 
(2165-10-18)

FURXtaUM-ITAT

25 wiader wybornój 
starki

,5  do 20  -  letniej, po cenie 30  
7j \ r. za wiadro z beczką J© st 
d o  s p r z e d a n i a .  — Zgłosić 
się do Zarządu dóbr w S ł© -  
w f n i e  przy Brzesku. (3093-3-3j

!Nowo otwarty!«>

w ie d e ń s k i  c e n tr a ln y  s k ła d i

27 c.
to w a r ó w  r o b o t y  r a ź n e j

Br. Heim.
w WIEDNIU,

W  i*  H » M p 4 * t r a » » c  * 0 .

'ijlko  za centów łokieć wied. |

materye na suknio z wełuy owczej,
najlepoł.e najmodniejsze we wszelkich barwach i 
deseniach, iw lecuce. ryjmy. «s«»cl>»irsi, 
velvet), w attm olle, płóino przędaone 
i kreasow e, Meliaiiia -hiżkowa, nanhi. 
ny, obrusy i serwety ndam aszbowe. 
ręcznik i, dym ka, p-rótno o rfn rd ik le , 
chustki do nosa p-rńcieniie 3 batysto
w e, Branki koronkow e, krepa w róż

nych barwach.

W IELK I WYBÓR
wstążek Jedw abnych i aksam itnych, 
koronek, rękaw iczek męzkich i dam 
skich. kraw-atek męzkich i dam skich, 
*/« I */« szyfon, kretonów ua m eble, ry- 
psów no m eb le , kobierców wązkicli, 
harchaników , »/4 chustki w attm oll i 
berlińskie, pończoch d la  pań i dzieci.

Cenniki i próbki ua żądanie d a r  m a  i o p -r a -  
tnie. (2777-12-12)

Rozsyłki punktualnie i sum'ennie za zaliczką.

CompagnieColoniale
iułńMSCweBi t f M  f»«t U W itoiM

Q T J A L I T E  S U P f e R I E U R E

Tous les Cbocoiots de la Compaoni* 
Colonials »ont composće, sans excep
tion, de matićres premićres de choix; 
ile sont exempts de tout mślange, de 
toute addition da eubBtances ćtrangćrea, 
et prćparfs «veo des soine inueitee jus- 
qu'i oe jour.

Fondie spM U snsot dsns le but de

donner au Chocolat, contideri au potni 
de vue de 1’hijgiene et de la tan ie , 
toutes les propriety  bienfaisantes dont 
ce prćcioux aliment eet sueoeptible, la 
C“ C o lo n ia le  ne fait du bon marche 
qu’une question secondaire: elle veut, 
avaut tout, livrer aux Consommateurs des 
produits d’une superiorite incontestable.

BNTRBPOT gónór&l a Paris, rue de Rivoli, 132
Dan looks 1st silks do fraieo et de l’Stranger, cket k» pnoeifiui

P  11 O  I»I JK H T
na ciągnienie _____

1 8 7 6 1 3  S t y c z n ia !  1 1 8 7 6
na (3056-6-B)

Losy kredytowe
i \ r. wal. auetr. 4 l/4 i stempel, 

na
Loty ni. Wiednia

złr. w. a. » ‘/2 i stempel, 
obadwa razem tylko złr. w. a. 7 12.

S S H  z ł r .  4 0 0 . 0 0 0 !
W  e t h a l  e r g e s c h A f t

aM E R C U R , w5 ; ? f  •

Depot a Varsovie chez Mr. Ant. Stępkowski. -  a Cracovie chez Mr. Traucżyński. (2774-4-12)

Jeszcze tylko .1 ciągnienia
majty

1839 r. losy państwowe (Rothschilda).
Ciągnienie- wygranych odbędzie się <*olem «, r s e * * ,w

1 O r u d n la  1875*w s e r y t  wyciągnięte l o s y :

EAU de M ELI8SE des OARMES
F. B O Y E R  na ulicy Taranm , 14.

ui Pan/iu.

Wod* z rośliny zwanej miodownikienj karmeli 
ckbu nagrodzona medalem na powszechnej wysta
wie w Londynie w r. 1862. Bródek ten powszechnie 
znany i używany w Paryża przeciw; * 8 » e le r * « ,  
• ? « p l c k s y « m ,  » p » r » l l « o w » n l n ,  
o m d l e n i o m ,  w i l g r e n o m ,  b o i c i e !  i 
r i n ł e e l n  w  ż o ł ą d k u ,  ' • t o s l r s w n o ń  
i t. d.

Śkład główny w Ki’akowie w aptece p. J. Tran- 
osyTHkiego i w aptece W. Redyka, we Lwowie
w aptece p. P. Mikolascbs.

i

BJ -o a ■£-

C w ł )  t « *  p s ó ł l w o w j  X 114*9 r o f c u

u - 160
>/4 tego ostatniego

v'° ■ : : ’./jo . • •

43

C 'a ty  z wykluczeuiern najmniejszej wygranejZfT.
. . . .  70%

13 i V,,.
0 i */*

‘/ , tego ostatniego 24
10
5

G ł ó w n o  w j g r a n a  * 1 0 , 0 0 0  * t r .
Promesy kredytowe złr. 4 50 stemplem I 15 -  -

l* i* o n i i i s y  n a  l o s y  m .  W i c i l u l a  a ł f *  S * Ś O  j W U )I
wraz ze stemplem. * , . , . , .

U musza m v o szybkie zamówienie 1 8 * 9  r .  l o s ó w  s e r y j n y c h ,  gdyzw skntek nad
zwyczaj wielkiego popytu musieliśmy w przeazłem ciągnieniu mnost-wo zamow.en z powodu

imTRAI & COWP.. w Wiednln, v e r l ^ .  WlppUngerstr. sse 4 5 ^

Dla panów właścicieli óóbr.
K u p u  ę k a ż d ą  ilo ść  ( y i i i o l k l ,  k o -  

u i c z y n y  c * e p w » n ć j  1 b l o i e j .  
ja k  w ogóle w szy stk ie  g a tu n k i t r w w  p a «  
g t c w n y c h ,  k o u l c z j n y < i  i i a s t e -  
u ł a  S » * i r a k ó w  p a s t e w a y  c l i  I  
g a t u n k i  / h o ż a ,  i u p ra s z a m  o n a d e 
s ła n ie  o d p ow iedn ioh  okazów  i o p o d an ie  
b liż szy ch  szczegółów  co do  ilo śc i ro zp o -
rządzalnój.

Z a ra z e m  p o leca m  m ój s k ła d  w sze lk ie  u
gatunków a  a  s  t  o  n  k o i i l c B y n j /  
t r a w  g o e p o ł l a r s k l c l t  i  l e s -
n y c l i  z a  p o ręczen iem  rz e te ln e j  i  ta n ie j 
u s łu g i. (8 0 9 6 -2 -3 )

C en n ik i p rz e sy ła m  n a  ż ą d a n ie  o p ła tm e  
A l f r r d  K a s s l ,

S k ł a d  n a s i o n  i p r o d u k t ó w
w Opawie (Tropao) S z lą sk  a u s tr

(k o le n d ę )
urządzona w E rokow li po r u  ozwnrty

w K sięgarni i Składzie nut podpisanego

WIELKA WYSTAWA
k t ó r a  t r w a ć  b ę d a l c  i l o  H o w e g e  K o k u .

Wystawa zgromadziła to wszystko, co tylko odpowiada “ JjK ldi!
pleknn 1 pokarmowi dochowemn, na odpowiednie podamnkl dla wszelk g

stann płot 1 wlekn, a mlanowlole:
I k z i e l a  i l l u s t r o w a n c  w językach  p o lsk im , fran cu sk im , n iem ieckim ., k tó re  

ob o k  p o ż y tk u  s ą  p raw d z iw ą  ozd o b ą  s to łó w  sa lonow ycn . , k tó re  p o d
M a l ą ż k l 1 d l a  m l o d a i e ż y  n a jz o a k o u n te z y c h  ,  i p ó l S e u i e f ^  

w zględem  tre ś c i  i  m o r a h ą j  d ążn o śc i z a s łu g u ją  m e to d y  F i ó -
N a jw ijk sz y  w y bór ro z m a ity c h  G i e r  i  z a b a w  u  y y

u l v M n r  vryhird o  n « h o 7. e n s t w a  M jlepM Jofc ą u to r fw
.  .ktomnjeh i w y k w i n t n j e h , ° P » -

G a ł ą z k i  d »  n a b o ż e ń s t w a  m a  m ioaz, . n a jie p 8zyeh autorów, kom-
S k l a d  n a sz  m u zyczny  m ieśc i w sob ie  p ró cz  kon iP 0 y -yj 

p ie ty  a u to ró w  k lasy czn y ch , szko ły , ćw iczenia ltd .

D z i e ł a  § z t l l k i .  , ob razów  w ystaw  k ra jo w y ch , m iano-
M a j w i ę k s s t y  W ? b ś r  f o ‘ ® « r ^ L e S l  P ila te g o  itd ., ko p ie  z o b razów  g a -

w ic ie : M a te jk i, G ro ttg e ra , K o ssak a , L e sse ra , g g& binetow ych,
le ry j z a g ran iczn y ch  w w ielk ich  fo rm a ta c h , ja k o te ż  w

w J s r a s f i f T ,t,TCh 2 Mipi#rw“Jtbnicznych zakładów artystyczno-litograficznych.

A. A o w o le c k i  księgarz i wydawca,
(3123-2 ) w Rynku głównym prsy rogu nlloy BraoklóJ pod L. 15.

Wielmożny Pan M. Mleriigel
F a b r y k a n t  k a s  w  W i e d n i u ,

VI, WaUgaue Nr. 3.
Niniejszem poświadczamy Panu, że podczas pożaru, który powstał 

dnia 11 b m. w naszym lokalu handlowym, znajdująca się ogniotrwała 
kasa Nr. 7 pochodząca z Pańskiej fabryki, podczas całego H rwuu.po
żaru w ogniu stała i zupełnie nienaruszoną była. Zawdzięczając Parni 
zachowanie ksiąg handlowych, pieniędzy weksli i innych r » « y  znajdu
jących się w kasie, polecamy usilnie Pańskie wj ro j

Wiedeń, 13 Grudnia 1875 r. Z szacunkiem
R e u m a y e r  &  J l a y e r ,



CZAS z Wtorku 28 Grudnia W  5.

Administracya

I]M

uprasza PP. Prenumeratorów o spie 
szne odnowienie abonamentu na kwartał 
przyszły, a to z dwóch powodów: raz, 
aby można nakład zastosować do ilości 
prenumeratorów; powtóre, aby Szano 
wai Czytelnicy nie doznali zwłoki w 
przesyłce. (3023-7-10)

Od dnia 1 Stycznia 1876 r. główny 
skład i agencya „Przeglądu Polskiego" 
we L w o w i e  jest w Biurze pana W.
Piątkowskiego, ulica Teatralna Nr. 9.

KSIĘGARNIA
6. Gebethnera ł Spółki

oraz

Wydawnictwo dziel katolickich
W KRAKOWIE.

Nabywszy Księgarnię \Ygo Władysława 
Jaworskiego wraz z wszy.tkiemi aktywami 
i passywami, mamy zaszczyt upraszać Sza
nownych klientów tej księgarni, którym 
Wny Władysław Jaworski udzielał kredytu, 
o uregulowanie zalegających rachunków 
Wszystkich zaś, którzy mają udowodnione 
pretensye do tej księgarni z czasów poprze
dniego właściciela, ażeby się z niemi wprost 
do nas zgłosić zechcieli (2659-3-3)

d o  d n i a  *  M a j a  1 1 9 6  r .  
po upływie bowiem tego czasu, preten ye 
rzeczone uwzg’ędnionemi nie będą.

K r a k ó w  w Październiku 1875 r.
Gebethner i Spółka.

Nakładem Księgarni i Drukarni
J a n a  R o s c n h e l i n a  w B r o d a c h

wychodzi i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach

g i  Biblioteka i  młodzieży H
Doląd opuściły prasę:

Tomik I. zawiera: S i e r o t a ,  n a p i 
s a ł  P r .  H o f f m a n n ,  przełożył Bo 
la da  w Dunin.

Tomik I I .  zawiera: P r z e m y t n l k ,  
n a p i n a ł  F r .  H o f f m a n n ,  przeło
żył Bolesław Dunin,

Tomik I I I .  zawiera: H r a b i a  i  n i e d ż -  
w i e d z l a r z ,  n a p i s a ł  F r .  I I o f T -  
n m i i n .  a przełożyła Paulina z L. Wil- 
końska. (Jestto jedna z ostatnich prac ś. 
p. U  i l k o ń s k t c j . )  Każdon tomik kar
tonowany i ozdobiony czterema pięknie wy
konami stalorytami sprzedaje się pojedyn 
czo po 50 cent.

Życzący sobie nabywać tę „Biblie tek©" 
raczy dołączyć na frankaturę po 2 centy, 
a zatem po 52 centy za każden tomik.

W ydając niniejszą bibliotekę dla m łodego poko- 
enia, mam zam iar przedstawić ma w szeregu przy

kładów wzory m oralności i miłości bliźniego — tej 
podwaliny szczęścia dla pojedynczego człowieka, 
jak  dla całych narodów. Oby w sercach młodzieży 
zualazły odgłos, oby ją zachęciły te naśladowania.

To jedno, czego pragnie wydawca i z serca jćj 
życzy- (2736-14-20)

Nakładem Księgarni

J .  A .  P E Ł A R A
v  Rzeszowie

wyszły i są we wszystkich księgarniach do 
nabycia:

Kolendy i pastorałki czyli piosnki wesołe 
ludu w czasie świąt Bo*ego Narodzę da 
po domach śpiewane. Oprawna 36 ccnA 

D retiński A ., Podręcznik kieszonkowy do 
zamiany wiedeńskich i polskich miar i 
wag na metryczne wraz z redukcyą cen 
Cena 8 cent. (3036 4-6)

NAKŁADEM KSIĘGARNI

I CZAJKOWSKIEGO
we Lwowie, rynek L. 26.

opuściła właśnie prasę książeczka:

0 nowych miarach i wagach 
metrycznych

wraz z praktycznemi wskazówkami co do 
p r z e m i a n y  nowych miar i wag na daw
ne i odwrotnie i co do o b l i c z e n i a  ceny 

towarów jednostki nowych m itr i wag 
z dawnych i odwrotnie, 

napisał l i r z e g ó r z  G r z y b o w s k i .
Obok którego a  treściwego wyjaśnienia i s t o t y  

nowych m iar i wag austryackieh i metrycznych, ta  
książeczka zawiera bardzo praktyczno t a b e l k i ,  
r o i n i ą c e  s i ę  z n a c z n i e  o d  p o d o b n y c h  
t a b e l e k ,  z a w a r t y c h  w i n n y c h  n a w e t  
o b s z e r n y c h  d z i e ł a c h .  (2859-5*5)

Książeczka ta  bardzo potrzebna w ogóle dla każ
dego, ktokolw iek ma do czynifnia z miaram i i wa
gam i; szczególniej polecamy tę  książeczką dla biór 
wszelkiego rodzaju, szkół ludowych, kupców wszel
kich, kategoryi, budowniczych, przemysłowców, przed
siębiorców, spedytorów, aptekarzy, lekarzy itd.

Cena t y lk o  3 0  centów.
Nabyć można we wszystkich księgarniach

Fromotio iii ab- et 
praesentia.

Urzędnikom, prawnikom, księżom, profe- 
isorom, aptekarzom , politechnikom, nieprom. 
lekarzom, (dla tych także jako  Dr. med ), któ-

d y p lo m  , — --------
biegu życia i 10 złr. Dyrektor Cl ais ć w 
W rocław iu ,  Parad  ieestr. 1 4  u a  r o k  
1876/77 każdego czasu poszczegółowych wska
zówek i rady, odpowiednio do stosunków o- 
sobistych.

NB. D la tych pauów, których pobyt w E- 
uropie trudny i niemożebny, postaram  się a- 
dyplorn uniwersytetu poza -Europą w prze
ciągu trzech tygodni. (3)66-2-2)

Obwieszczenie.
Nr. 62633. ===== (3139)

Na życzenie krajowej komisyi chowu ko
ni oznajmia się niniejszem, żo w miesiąca 
Grudniu b. r. przydzielono dodatkowo do 
zakładów ogierów rządowych w Drohowyżu 
kilka ogierów, wskutek czego jest jeszcze 
na rok 1876 8 ogierów do wynajęcia, a 
między niemi ogier oryginalny pełoej krwi 
„Hohoil“, tudzież 4 ogiery rozpłodowe z 
Radowiee. Chodowcy, którzyby którego 
tych ogierów wynająć chcieli mają się zgło
sić do ces. k. komendy zakładu ogierów 
rządowych w Drohowyżu, najdalej do 15 
Stycznia 1876 r. nadto oznajmia się, że 
c. k. Ministerstwo rolnictwa, zakupi pewną 
ilość źrebców chowu krajowego w Galicyi 
w pierwszym roku będących dla zakładu 
ogierków w „Neudau". Chodowcy, którzyby 
mieli cdpowiedne ogierki na sprzedaż, mogą 
się zgłosić w tej nrerze do komisyi kra 
jowej chowu koni do k ńca Maja 1876 r. 
w odnośrem podaniu zaś mają oznaczyć 
rodowód klaczy, tudzież bliżej określić o 
giera, od którego ogierek pochodzi a nadto 
wymienić miejscowość, w której s ię  tenże 
znajduje.

Z o. k Namiestnictwa.
Lwów dnia 20go Grudnia 1875 r.

mają a pewne poręczeni ", obe
znana dokładnie z układaniem 

fasyj i interesami sądowemi, życ y so
bie przyjąć obowiązek administratora 
czyli zarządcy domu. —  Bliższćj wiado- 
moś.i udzieli Wny Pan A d a m  K r y 
wu l t ,  właściciel handlu w Rynku głów.

(3105-1-3)

O gniotrw ałe, bezpieczne 
od złodziei kasy,

najlepszy wyrób, jak najtaniej sprzedaje 
J u l i u s z  H J e b c tli  w W ie d n iu ,
Turki nstrasse Nr. 23. (3089-1-3)

Najwyborniejsze.
1 fant pom&dek złr. 1, (3026 5-)
1 „ karmelków nadzlewanyoh o 80,
1 „ pralln złr. 1,
1 „ karmelków zwyozajnyoh o. 70,
1 „ frnohtów karmelowanyoh złr. 1,
1 „ szlazowych ot kaszlą o. 70,
1 „ owooów w konserwie złr. 150,
1 „ mlętowyoh o. 80.
1 „ ozokolaty po o. 70, 80, złr. 1,

złr 125, 150, 2, 2 50, 3.
Fabryka cukierków i czokołady

WŁ Lipińskiego
w Krakowie, przy ul. Brackiej L. 158.

rrseh e in t ^

Qard

m
s t e r

3 U u $ t m t c  m .

c rs c h c in t  
a lle  I t  Tag© im  U n ifa n g e  
y o u  3 —4 LJogcn m it  w id e n  
H l u s t r a t i o n e n  u . S c lm l i t -  
im w fte rn  uncl e u tb a l t  u . A . 
1’a r is c r  J lo d e b i l t l e r ,  K in 
d e r  • G a r d e r o b ę ,  l l a n d a r -  
b c i l e n .  N o v c lle n . M odeli- 

b c r i c k t e  c tc . e to .

P  r  o i s
v I f  r  l c  i j  ii li r  11 <■ h "łi u r

fr. 1. 50. (*>. 75.
(m it  F-r a n k  o - V  < r  r en d u n g  

p r .  P o st f l. 1 . DO. b i s f i .  - . — .) 
A lle  l iu c l ih a n d lu n g e n  u u d  
P o s t  - A i i s la l t e n  iieh m en  
J c d e r z c i t  B c s te l lu n g e u  a u .  
E r s te r e  lie fc rn  a u f  W u n s c h

Probe-Nuiwnerii.

(3126-1-)

W . B o ja m k i
Zegarmistrz

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej h  li9

I
 poleca swój s k ł a d  zaopa
trzm y zawsze w doborowe 
z e g a r y  pendułowe, ścien
ne, stołowe; tudzież w asc- 
g a r h l  kieiz nitowe złote 
męzkie od 35 złr., dam?kie 
od 25 złr., srebrne od 12 złr. 
zacząwszy, z 2-letniem po
ręczeniem; nareszcie Jiu- 
f l z l k i  i g r a j ą c e  p u 
d e l  k n  z pierwszorzędnych 
fab yk szwajcarskich i fran
cuskich.

Oony umiarkowano. 
Reparacje przyjmuje i wy

konywa z całą dokładnością i 1-rccznem 
poręczeniem.

Zjednawszy sobie dotąd zaufa ie Szano
wnej Publiczności, czego sa dowodem liczne 
listowne uznan:a dziękczynne, pragnie i na 
dal takowe utrzymać. (2716-17-)Medal Tow. nauk przemysł. w Paryżu.

p r e c z  z e  Siw iz n ą  i

m E l a n o g E n e
W YBORNA FARBA DO W ŁOSÓW  

P. D I C Q U M A R E  
CHEM IKA W  PARYŻU I  ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy 

na głowie 1 na brodzie na kolor na
turalny bez niebezpieczeństwa dla- 
clala. Farba la bezwonna Jest skutecz
niejsi? od wszelkich preparatów tego 

_  rodzaju dotjd używanych, 
w Krakowie, w aptekach PP. Trauczyń- 

skiego 1 W. Redyk*, l u wszystkich głów
n y c h  fryzyerów

(2458-34-)

i ma tianaiu i
w  K r a k o w ie .

Na mocy uchwały Rady Zawiadowczej w  dniu i i  
Grudnia b. r. zapadłej, Bank Galicyjski dla Handlu i 
Przemysłu wypłacać będzie począwszy od i Stycznia 
i 8 7 6  r. tytułem zaliczki na dywidendę za rok 1875 
za kupon Styczniowy i 8 7 6  r. w stosunku 5%  od 
wpłaconego na akcye kapitału, mianowicie:

oj Akcyj Zakładowych i  wpłat? złr. 8 0 . . . . złr. 4
„ „ Pierwszeństwa „ „ 1 0 0 . . . . . . 5

W ypłatę tychże kuponów uskuteczniać będą: 
w K & r a k o w ie :  Kasa Banku,
we Bi w o n i e :  Fil-a e. b. upr/.yw. austr. Zakładu Kredytowego 

dla Handlu i Przemysłu, 
w Tarnowie: Dom Komisowy Banku Galicyjskiego dla Han

dlu i Przemysłu, 
w Wiedniu: Anglo Oesterreichische Bank, 
w Berlinie: Dom bankowy J. J. Caro, 
w W arszawie: Dom bankowy A. Rawicz i Spółka.

Kraków d. 16 Grudnia 1875 r.
(3037-3-3) Dyrekcya.

Nie zagraniem  lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrolra Józefa Tranczyńskiego

A p t e k a  , ,  p  o  «i  M  o  r  o  u  ą  ' *  w  K r a k o w i e .

PASTA PIĘKN OŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor iakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
TOALETOW E nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO GLYCERY- 
NOWE stale 40 c„ gęste w flaszkach jak Sarga 80 c. — POUDKE NIESZKODLIW Y Blanc i Ronge 
z puszkiem. Cena 1 złr. — W ODA KÓLOŃSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakoteż niszczy woń nieprzy
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 c. — PROSZEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c. — 
MYDŁO na  wszelkie plamy t ł uste. Cena 25 o . '— MAŚĆ NISZCZĄCA odgniotki. Cena 50 cent. —
O LEJEK  PRZECIW  GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. — SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia itd . złr. 1 ’80 — KROPLE am erykan, od bólu zębów Majewskiego. 
P Ł \TN DO FARBOW ANIA WŁOSÓW na czarno, b runatno i blond po złr. 150 . — CEMENT T 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów

-UB
na-

ajewskiego
blond pp złr. 150 . — CEMENT L 

. mbowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów 
tychm iast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 50 c. — ELIX IR przeciw lluksyi 
do nacierania twarzy 50 c. — OCET TOALETOW Y do m ycia 75 c. — PŁY N  wzmacniający porost 
włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo
lowe, jodow e, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIE R SIO W E  od 
kaszlu 50 c. -  CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYROP BALSAMICZNO - ZIOŁOWY przeciw ka
szlom, katarom , bólu piersi i t  d. Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z Z E L A Z I"' 
50 cnt. — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach  itd . 40 cnt. — W INO CHINOW E. — MA! 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. — PA PIER  
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PŁYN ODW IETRZAJĄCY zepsute 
powietrze przy epidem iach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania 
bielizny po epidemicznie chorych, dwa num era złr. 1-50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 
natychm iast, używany podczas ostatnich ep idem ij, jak i  do tąd  we wszystkich klinikach i  szpitalach 
powszechnych krakow skich, funt 12 cent. — PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychm iast powyższym proszkiem tak  doskonale, że 
nie potrzeba żadnych innych środków. Użycie proste: posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna 
i potrzyć dobrze jakiekolwiek naczynie me aliczne, a połysk natychm iast pierwotny nastąp i zadziwia
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 cent. — PROSZEK NISZCZĄCY natychm iast pod zaręczeniem p l u -  
S f e w y ,  mole, przechowujące się w m eblach, sukniach, futrach, itd . karakony i  inne domowe owady.
DY* VT «  in o n * r n  A ir  w l  i— f L ł , ,  i ,  > a I L I a  a  -  -  - „  T  t*  E A  -  TZ T /11 TY f  V T  1.1 Y IT H A T T  Ł Cl rm ■ r w* *  ”     1 * — —PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — K IT  DO LEPIEN IA  SŻKŁA i porcelany. 50 ć.

kładzie zawsze KROWJANKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstw a zagraniczne, i; 
P igułki Cauvina, Morisona, B lancarda z żelazem, V aleta z D ygitaliną  2 złr., przeciw biciu serca, D:
Utrzymuje na skf ak 

ra
Croniera w newralgiach^ złr. 1 c. 85, z pepsiuą, rozczyn żelaza Lerasa, syrtip wapna G rim aulta, syrup 
Churchilla z wapnem , żelazem, sodą; wino chinowo z Cacao B ugeaud, Quina Laroch. — MĄCZKA 
SZWAJCARSKA dla m ałych dzieci zastępuje zupełnie pokarm  naturalny , ordynowana przez wielu le
karzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę 
dają się dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 5 0  cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne, — BAN
DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturow e, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, — 
PESSARIA czyli wieńce w r 'ż tiycb  kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne na, obrzękliny u nóg, — 
STELOSKOPY, — PLAISSIInETRY odciągacze _ pokarmowe dla kobiet, — PŁÓTNO kauczukowe na 
podkłady przy chorych, b a rd /o  praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje 
uni też niemoże powietrze z e się formować, — FLASZKI do karm ienia dzieci, — INCHALATORY 
^  J^óycluwań przy gardlanych chorobach,_— NARZĄDY do wdmuchiwań g a rd lan y ch ,— PULVERY- 

JRY do rozdrabniania perfum , jakoteż do rozpylania płynu odwietrzającego powietrze w pokojach 
słabych, — ZONDY żołądkowe, — CATETERY, _  BO U G IE, — PODUSZKI KAUCZUKOWE 
ELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u  kobiet w czasie karm ienia, — R ESPIR A 

TORY na usta przy si’uych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY m etalowe i kauczukowe 
dak do lewatyw jak  i do wstrzykiwań, — IRRYGATORY DRA. Eguisiera, — WSTRZYKAWKI szklanne 
to nosa, do ucha, — TUSZOW NICE mrciczue, nosowe, — WSTRZYKAW KI podskórne, — C IEPŁO
MIERZE decimalne dla oznaczenia tem peratury  chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 
słuchu, — K R O PL O M IE I.',  PĘCHERZE kauczukowe lub worki na  lód, — RURY kauczukowe w różnycu 
grubościach, 8KUBANKA łócienna. Ich angielska. — REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu
kowe, — SPECULA itd . — WYTWORY TOALETOW E wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania włosów, Blanc, Ho u go, parfurny, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychm iast się uskutecznia.
Pąwyższe środki wyra a i utrzym uje J ó z e f  T r a u e z y ń n k l  a p t e k a r z  p o d  , H «

r o n ą '  w  K r a k o w i e .  -- SKŁADY u W go Mikolascha aptek, we Lwowie. — W Poznaniu u p 
Dra ST >nkiowicza apt. — W  1 arncw if u p. Tenczyna apt. — W Nowym Sączu u p. Jakubowskiego 
a p t.— W Starym  Sączu u p. S ch so u ita  a p t.— W Cżernioweacli u p. Golichowskiego a p t .— W Woj
nicz u p. Nodzyńskiego ap t. (2528-41-)

VindeBugeaua
c&oui-9twtxUif 

Au Quinquina et au Cacao combines
WINO ŚCIĄGAJĄCO-ODŻYWCZE BUGEAUD’A w połączeniu z  C h i n i n ą  i  C a c a o . 

Zwracamy uvvagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdro
wie za pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych 
nazwany został: ŚCIĄGAJĄCO-OZYVVCZYM. Przygotowany nawinie hiszpańskiem 
wybornego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracają
cych mozolnie do zdrowia, dzieci wątłych, kobiet delikatnych, starców osłabionych 
wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących :
NIED OK REW NO ŚCI, C IER PIEN IA C H  N ERW O W Y CH , CHRONICZNEJ BIEG U N CE, O SŁABIENIU  PŁCIO- 

W E M , P R ZEK R W IE N IA C H  BIERN Y CH , ZO ŁZACH , SKO RBU CIE, W  PERYODACH POW ROTU DO 
ZD RO W IA  PO CIĘŻKICH GORĄCZKACH.

W YSTRZEG AĆ S IĘ  N A L E Ż Y  F A Ł SZ E R ST W  1 N A S LADO W N IC T W  
SKŁAD GŁÓWNY w optece P. LEBEAULTA, 53, ulica Róaumur, w PARYŻU. 

Dostać można w K r a k o w i e  w  aptece P, Trauczyóskiego i w aptece P. Redyka; 
we L w o w i e ,  w aptece P. Mikolascha.

A

(2474-38 33)

Tanlte Emery-Tarcza
jest kołującym  pilnikiem , który porusza się z szybkością obrotu  jednej au 
gielakiej mils na m inutę , a którego ostre powierzchnie nigdy nie tępieją.

Ustawione na szczegółowo ku.tem u zbudowanych machinach, zastę 
pują tarcze te działalności pilnika, bruska, d łu ta , hyblarni i tokarni.

Wszystkie udlewarnic, war**(a(y machin, zaliłsd) 
lokomotyw i wagonów kolejowych, budowania nkrę- 
<ów, każdy warsztat naprawy machin, każdy tartak i fa
bryka obrabiania drzewa powiimy m achiny te  i tarcze Emery 
wprowadzić w użycie. (2479-38-'!9)
BI. Sellg Junior & Co, w Wledoln, I. Elisabethstr. 15,

Jedyna ajeneya w Europie 
Tanlte fompany, StroudNhnrg, I'enaylwauia w Ameryce.

litustrow aue katalogi i cenniki d a rm o .O d p rz e d a ją c y m  zniżka.

Eau de Gallois
woda chemicznie preparowana, jako nieza
wodny środek do wywabiania atramentu z 

papieru, sukna i płótna.
Służy^ także do czyszczen ia  s tarych  

ksiąg i  druków, mots być przeto b ib lio 
tekom  i archiwom  bardzo  poleconą.

Karton z dwoma flakonami i sposobem 
użycia 1 złr. 25 c. (2882 3 5)

Utrzymuje na składzie
M. Dworski w  K rakowie.

J . L a n n e r
Handel łelazny 1 norymberski

to Krakowie, ulica Floryańska naprzeciw 
hotelu Drezdeńskiego, 

polepa znaczny wybór noży stołowych, kuchennych 
i łyżek, scyzoryków, korkociągów, nożyczek i brzy
tew, bronzów do firanek, tac i tacek lakierowanych. 
Znaczny zapas naczyń i przedmiotów kuchennych 
zamków,kłódek i narzędzi, łyżew, zabawek dziecin
nych, harmonij ręcznych i ustnych różnej wielkości 
i konstrukcyi, skrzypeów, g ita r i strun, tudzież po
leca kuchenki naftowe najnowszej konstrukcyi, n a 
czynia i knoty  do tychże, maszynki do szatkowania 
i ta rc ia  m igdałów, nowe m iary blaszanne, osełki 
8zmirglowe do ostrzenia noży, jako też papier i 
płótno do czyszczenia i polerowania stali, proszek 
do czyszczenia srebra, mosiądzu i t. p., oraz laski, 
pularasy, grzebienie, pendzle, szczotki i szczoteczki 
wszelkiego rodzaju i t. d. (3001-7-)

Ceny umiarknwnue 
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się bez

zwłocznie. ■

KAST
o g n i o t r w a l i

Fryderyka Wiasogo
nabyć można w Krakowie jedynie

v  Agencji dla Rolników
$. Uliknckiego 

w K rak ow ie  pod Nr. 28.
(2533-51-)

fabrykanci machin rclnle&ych 
w K rakowie, Rynek 1.38

polecąjfj PP. R . In kom

Łokomobile i m ło ca rn ie  
parowe,

Hlocarnie kieratowe i kie
raty przewoźne, 

MIocarnie kieratowe i kie
raty stałe,

R locarnie ręczne pionko
w e,

ftllocarnie ręczne pieiik o 
w e z zastosowanym do 
nich kieratem Jedno
konnym,

Cenniki bezpłatnie i franco. (2534-68-) 

CLAYTON & SHUTTLEWORTH,

S. K u c ia  
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Kantor wymiany
Kurnatowski it Comp.

w  K r a k o w i * ,  R y n e k  l\ł r .  1 1 ,

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery 
publiczne, losy, promesy, losy na raty, 

i monety, wymienia kupony.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia 

po kursie dziennym. (2324-5 5)

lłfi Bardzo ważne

Gscioak&rai Drukarni „CZASU".

dla Szanownych Pan Gospodyń, tudzież 
PP. Właścicieli gorzelń, piekarń, cu 

kierń itd.

Drożdże prasowane
z fabryki Ad. Ig. M aulwra i Syna  w Wic 
dniu, które na wszystkich wystawach po 
wszechnych i przez praktycznych znawców 
za najlopsze w  całej Europie uznt.no, bo 
one 8ą jedynie pewne i najsilniejsze w for 
mencie gorzelnianym i nickarskim — przy
chodzą codzień świeże do Krakowa wyłą 
cznie do Handlu « 9 » n a  H i n g c l  przy 
Rynku głównym, jako do głównego składu 
na zachodnią Galicję. Tenże handel poleca 
także oprócz zwykłych towarów korzeń ych 
szczególniej świeży transport chińsko-ro 
syjskiej Herbaty w wybornych gatunkach 
od 2 do 5 złr. z a  funt wied., prawdziwe 
tureckie śliwki i powidła, świeżą najprze
dniejszą francuską oliwę z Aix, różne cu 
bierki zagraniczne, grzybki suszono, naj 
piękniejsze rodzeniu sultańskie i migdały, 
miodownik toruński, mąkę prszteńską i kra
jową, mićd praśny i doskonale ogórki ki 
szone. Prawdziwy stary arak, rum, Cognac 

francuzki i różne inne likwory.
Zamówienia zamiejscowe uskiUoczniają 

się natychmiast.________________ (2906-7-)

Obwieszczenie.
L. 2819. (3142-2-3)

Celem dostawy różnych artykułów 
szpitalnych i domowych, oraz słomy 
żytnej do wyścielania sienników do tu
tejszego domu karnego na rok 1876, 
odbędzie się na dniu 29  Grudnia 
1875 r. o godzinie 4 po południu 
w gmachu Sądu krajowego karnfgo w 
biurze Nr. 39 licytacya in minus.

Wadium 10-procentowe, które chęć 
licytowania mający złożyć winni, wyno
si 129 złr. a. w.
Z Prezydiom o. k. Sądu krajowego.

Kraków dnia 22 Grudnia 18 7 5  r.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan. 
Publiczności, że otworzyłam (3092-3-3)

H A N D E L  
wszelkiego rodzaju wiktua
łów, owoców południowy cli, 

potrzeb kuchennych lip.,
w K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskiej pod 
1. 364, w domu Wgo Gallego, zaopatrzywszy 
takowy w towary z piirwszej ręk i, które 
sprzedaję po cenach umiarkowanych. Upra
szam więc Szan. Pub iczność o łaskawe za
szczycanie mnie nadal łaskawemi względa
mi, jakich doznawałem od lat kilku przy 
sprzedaży wod / s-dowej, w b: dce przy b ra
mie Floryańskiej. Ź uszanowmiem 

J. Łamcusdorf.
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(1677-37-)

D in  L ite r a t ,
Norddeutscher, der bereits in verscbifde- 
nen Familien mit bestem Erfolgo Unterricht 
ertheilt, hat vom 1 Jauner 1876 ab noch 
ein’ge Stunden zu besetzen. Gcgenstande 
des Unterri htes: deuts.he Cocveraation, 
Grammatik und Literatur. Auch wiirde d*ir- 
selbe vom 1 April 1876 ab die Vorberei- 
turg einiger Kcaben fhr ein deutsebes oder 
preussisches Gymras:um sa wie Vorberei- 
tung-n zum einjiihrig fr.iwilligcn Dienst 
oach Preusscn iibernehmen.— Kollten Buch- 
druckereibesitzer eder Verleger in d rr Lage 
ein, tiiu m  deutschen Literaten in Krakau 

beicbilftigung z.u bieten, wird um Abgabe 
ihrer Adrisso ersucht. — Nahere durch 

Madame N o wólecka’, K r a k a u ,  Ring.
(3138-2-3)

W iedeński największy

27 m l.
% A K Ł 1 D

firmy uznanej za rzetelną i porządną

Bernhard Pollak
W  W IEDNIU, 

I4arntner§tra§§e Mr.
(naprzeciw W eichbnrggasse) 

sprzedaje wyłącznie i jedynie za najuczciwszą rękoj
mią doskonałego gatunku i prawdz. towaru zawsze

najświeższe rzeczy 
na każdą porę

la te r jj  ua suknie welcy o w c z |
Również najrozmaitsze gatunki towarów płóciennych 
modnych, łokciowych i tkanych , wstążek jedw ab
nych i aksamitnych, tudzież koronek gwipiurowyeh 
we wszystkich rodzajach, oprócz bardzo wielu in

nych towarów.

Cennik 1 próbki
darmo i opł&tnie.

Zamówienie choćby najmniejsze wykonane będzie 
punktualnie za zaliczką. (2446-25-30)

Nieodpowiednie towary bez trudno
ści napowrót przyjęte będą.

Pnritas H

n
mleko odśwleł&Jąoe włosy.

nie jest żadną barwą do 
włosów, lecz płynem w rodzaju mleka, który 
posiada prawie cudowny przymiot, odświeża
nia białych włosów, tj. powoli, a mianowi
cie n « j t f n l ć j  w przeciągu c * t * r n » s t u  
d n i  przywrócić im tę  barwę, k tórą  poprze
dnio miały.

„ l * u r l t a H “  nie zawiera żadnego pier
wiastku koloru. Można włosy dowolnie woda 
myć, można spać na biało powleczonych po- 

-duszkach, a j e d n a k  nie spostrzeże się śladu 
koloru, gdyż

m r  „ P u r i t H e “
nie barwi, lecz odświeża i to  nietylko na j
dłuższe i najhojniejsze włosy kobiet, lecz 
także włosy i brody mężczyzn.

Flaszka , ,  | » u r l t « ł s “  kosztuje 2 złr. 
(z rozsyłką 20 c. więcej na  koszta), a spro
wadzić ją  można za zaliczką pocztową przez 
wyrabiających O t t o  F r * » i  O ; C o .  w  
W i e d n i u .  N l H r l a h l i r * r * t r « « .  8 8 .

Skład w K rakow ie  u K onatante- 
gro HI*znlew*kiego ap tek a rza  
p rzy  ul. Cloryavtaklcj.— We L w o 
w ie  : u Zygm unta Ruckera aptekarza i Lu
dwika Janowskiego fryzje ra .— W T a r n o 
p o l u :  u Fr. Jam rogiewicza aptekarza. -  W 
T a r n o w i e :  u M. G lodzińskiego.— W S t r y 
j u  : u W. Drogowskiego aptekarza. — W S a- 
d o g ó r z e :  u ]>. Kubinowicza. — W S t a n i 
s ł a w o w i e :  u F . Stechera apt. (2582-1S-23)

Odpowiedzialny Rządca Drukarni JóscfŁakociński .


